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Tämän kandidaatin tutkielman tarkoituksena on selvittää, miten ympäristövastuullisuus to-
teutuu suomalaisen konsernin hankintatoimessa. Tavoitteena on ymmärtää millaiset tekijät, 
kuten tavoitteet ja toimittajavalinnat vaikuttavat hankintatoimen ympäristövastuullisuuden 
toteutumiseen ja mikä rooli seurannalla on tämän ohjauksessa. Lisäksi tutkielmassa syven-
nytään keskeisimpiin haasteisiin ja tekijöihin, jotka vaikeuttavat hankintatoimen kokonais-
valtaista ympäristövastuullisuuden toteutumista. Tutkielma on yhden case-konsernin laadul-
linen tapaustutkimus. Aineistona käytetään haastattelua, jota täydennetään case-konsernin 
tuoreimmilla vastuullisuusraporteilla, vuosikertomuksilla sekä tämän nettisivuilla. Tutki-
muksessa hyödynnetään sisällönanalyysimenetelmää.  
 
Vaikka ympäristövastuullisuutta on tutkittu laajasti, sen toteutumisen tutkiminen on jäänyt 
vähemmälle erityisesti yksittäisten suomalaisten yritysten ja organisaatioiden tarkastelun nä-
kökulmasta. Tutkimuksesta havaittiin, että ympäristövastuullisuus on tärkeä osa case-kon-
sernin hankintatoimea. Case-konserni on selvästi sitoutunut ympäristövastuullisuuden edis-
tämiseen ja ottanut tämän osaksi hankintatoimea ja sen eri vaiheita. Tutkimuksessa ilmeni, 
että ympäristövastuullisuuden läpinäkyvyydessä on vielä kehitettävää, mikä korosti yhteis-
työn merkitystä osana toimittajasuhteita. Lisäksi havaittiin, että tuotteiden laatua ei voida 
koskaan vaarantaa ympäristövastuullisuuden vuoksi. Myös ulkoiset tekijät, kuten markkina-
olosuhteet ja sääntelyn muutokset edellyttävät jatkuvaa sopeutumista ympäristövastuullisuu-
den toteuttamiseksi.  
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The purpose of this bachelor’s thesis is to find out how environmental responsibility is car-
ried out in the purchasing activities of a Finnish corporate group. The goal is to understand 
what kinds of factors, such as goals and supplier choices, affect the implementation of envi-
ronmental responsibility in purchasing and what role monitoring has in guiding it. In addi-
tion, the thesis focuses on the main challenges and factors that make it difficult to fully im-
plement environmental responsibility in purchasing. The thesis is a qualitative case study of 
one corporate group. The data consists of an interview, which is supported by the case com-
pany’s latest sustainability reports, annual reports, and website. Content analysis is used as 
the research method.  

Although environmental responsibility has been studied a lot, its use in practice has been 
studied less, especially in individual Finnish companies and organizations. The study found 
that environmental responsibility is an important part of the case company’s purchasing 
work. The case company is clearly committed to improving environmental responsibility 
and has made it part of purchasing and its different steps. The study showed that transparency 
in environmental responsibility still needs improvement, which showed the importance of 
working together with suppliers. In addition, it was found that product quality must never be 
reduced because of environmental responsibility. External issues, such as market conditions 
and changes in laws, also require constant adjustment to carry out environmental responsi-
bility.  
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1  Johdanto 

Ympäristövastuullisuus ei ole enää pelkkä erillinen tavoite, vaan keskeinen osa sitä, miten 

yhteiskunta ja yritykset rakentavat kestävämpää tulevaisuutta (Ekins et al., 2019).	Ilmaston-

muutos ja luonnonvarojen liiallinen käyttö luo globaaleita paineita kaikille toimijoille, sillä 

ekologisen kestävyyden rajojen ylittäminen on heikentänyt talouden, yhteiskunnan ja luon-

non järjestelmän tasapainoa (Ekins et al., 2019). Ympäristövastuullisuuden paineet kosket-

tavat kaikkia toimijoita, eikä nykyisin kenenkään toiminta ole erillisenä ympäristövaikutuk-

sista. Ekinsin et al., (2019) mukaan ympäristön kantokyvyn turvaaminen on välttämätöntä, 

jotta kestävän kehityksen tavoitteet voidaan saavuttaa. Kestävä kehitys ja erityisesti ympä-

ristövastuullisuus on noussutkin keskeiseksi tavoitteeksi yritysten keskuudessa viime vuo-

sina. Yritysten kilpailukyky rakentuu yhä enemmän kyvystä sisällyttää ympäristönäkökul-

mat osaksi liiketoimintaa. (Hart, Dowell 2011) 

 

Vastuullisuus muodostuu kolmesta kokonaisuudesta, joita ovat taloudellinen vastuu, sosiaa-

linen vastuu sekä ympäristövastuu. Ympäristövastuu muodostaa näistä keskeisimmän näkö-

kulman yritysten kestävän kehityksen tavoitteiden saavuttamisesta sekä ympäristövaikutus-

ten hallinnasta. (Elkington, 1998) Tämä ei rajoitu pelkästään yksittäisten toimijoiden vaiku-

tuksiin, vaan kattaa koko tuotanto- ja kulutusketjun aina raaka-aineiden hankinnasta tuottei-

den käyttöön. Tämän kokonaisvaltainen toteutuminen on keskeistä globaalien ympäristö-

haasteiden ratkaisemisessa. (Lenzen & Murray, 2010) 

 

Hankinnoilla on tärkeä rooli yritysten ympäristövastuullisuuden toteutumisessa sekä ympä-

ristöhaasteiden vähentämisessä. Suurin osa näiden vaikutuksesta syntyy yritysten hankinto-

jen toimitusketjuissa sekä materiaalivalinnoissa. Ympäristövastuulliset hankinnat toimivat 

tehokkaana tapana hiilijalanjäljen pienentämisessä, kiertotalouden edistämisessä sekä mark-

kinoiden ohjauksessa. Tämän sisällyttäminen hankintapäätöksiin vaikuttaa suoraan toimit-

taja valintoihin sekä siihen millaisia materiaaleja ja palveluita yritykset hyödyntävät hankin-

noissaan. (Lăzăroiu et al., 2020) 
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Ympäristövastuullisuutta ohjaa erilaiset käytänteet. Kansainväliset ympäristöjohtamisjärjes-

telmät, kuten ISO 14001 määrittelevät yrityksille periaatteet sekä vaatimukset ympäristövai-

kutusten hallintaan sisällyttäen ympäristövaikutukset osaksi päivittäistä toimintaa koko han-

kintaketjun osalta (SFS, 2025). Ympäristövastuullisuus näkyy konkreettisina yritysten käy-

tänteinä toimittajavaatimuksissa ja vihreiden hankintakriteerien hyödyntämisenä, joiden 

avulla ympäristövaikutuksia pyritään vähentämään (Lăzăroiu et al., 2020). Tämä edellyttää 

jatkuvaa seurantaa ja arviointia, kuten toimittajavaatimusten asettamista, vastuullisuuskri-

teerien käyttöä sekä auditointeja. Nämä toimivat yritysten tehokkaina keinoina, joiden avulla 

voidaan varmistua vastuullisuuden toteutumisesta. (Carbone, Moatti et al., 2019) 

 

Aiempaa tutkimusta ympäristövastuullisuudesta ja toimittajavalinnoista on tehty monipuo-

lisesti. Tutkimusten perusteella nämä ovat kuitenkin keskittyneet enemmän kvantitatiiviseen 

tutkimukseen ja kansainväliseen tutkimusympäristöön (Gimenez & Tachizawa, 2012). Suo-

malaisten yritysten tai toimialojen ympäristövastuullisuuden toteutumista on tutkittu vain 

rajallisesti, ja aihetta käsitteleviä tapaustutkimuksia on vain vähän verrattuna kansainväli-

seen tutkimukseen. Lisäksi aiempi tutkimus on keskittynyt enemmän standardeihin ja erilai-

siin arviointi menetelmiin kuin empiiriseen tutkimukseen, josta kävisi ilmi yritysten konk-

reettiset toimintatavat ympäristövastuullisuuden toteutumisessa (Gimenez & Tachizawa, 

2012). Tämä tutkimus tuo vastauksia näihin tutkimusaukkoihin tarkastelemalla, miten ym-

päristövastuullisuus ilmenee ja toteutuu yksittäisessä case-konsernissa empiiristen haastat-

teluiden sekä dokumenttianalyysien avulla.  

1.1   Aihe, rajaukset ja tavoitteet 

Tämän tutkimuksen aiheena on ympäristövastuullisuuden toteutuminen Fiskars Groupin 

hankintatoimessa. Tutkimus keskittyy yhteen suomalaiseen kansainvälisesti toimivaan kon-

serniin. Fiskars Group edustaa suomalaista kuluttajabrändien konsernia, joka on sitoutunut 

kestävään kehitykseen ja vastuullisuuteen (Fiskars Group, 2025a). Ympäristövastuullisuus 

on keskeinen tekijä konsernin toimitusketjun hallinnassa ja kilpailukyvyn vahvistamisessa. 

Tarkastelu on rajattu ympäristövastuullisuuteen ja sen toteutumiseen, joka muodostaa työn 

keskeisimmän käsitteen ja näkökulman. 
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Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten ympäristövastuullisuus toteutuu konkreettisesti 

Fiskars Groupin hankintatoimessa ja toimitusketjussa. Tarkoituksena on selvittää, millaisia 

tavoitteita tämä on asettanut ympäristövastuullisuudelle, sekä miten näiden toteutumista seu-

rataan ja mitataan. Lisäksi työssä syvennytään toimittajavalintoihin sekä siihen, millä tavoin 

ympäristövastuullisuus näkyy toimittajavalinnoissa. Työssä tullaan myös selvittämään, mitä 

haasteita ympäristövastuullisuuden toteutumiseen liittyy. Tutkimus toteutetaan tapaustutki-

muksena, jossa hyödynnetään sekä haastatteluaineistoa että konsernin muihin dokumenttei-

hin perustuvaa sekundääriaineistoa. Tutkimuksella pyritään täydentämään olemassa olevaa 

tietoa ja tarjota konkreettista näkökulmaa vastuullisuuskäytäntöjen toteutumiseen hankin-

noissa. 

1.2  Tutkimuskysymykset 

Tutkimuskysymykset on esitetty alla olevassa kuvassa (Kuva 1). Ensimmäisen alakysymyk-

sen tarkoituksena on selvittää, millaisia tavoitteita ympäristövastuullisuudelle on asetettu 

hankintatoimessa ja miten asetettujen tavoitteiden toteutumista voidaan seurata. Toisen ala-

kysymyksen tavoitteena on taas selvittää, miten ympäristövastuullisuus toteutuu toimittaja-

valinnoissa ja miten toimittajavalintojen ympäristövastuullisuutta voidaan seurata. Viimei-

nen alakysymys keskittyy tunnistamaan hankintatoimen ympäristövastuullisuuden toteutu-

miseen liittyviä merkittävimpiä haasteita. Alakysymysten tarkoituksena on täydentää ja tu-

kea päätutkimuskysymystä, joiden avulla pystytään lopulta vastaamaan päätutkimuskysy-

mykseen. Päätutkimuskysymyksen tavoitteena on muodostaa kokonaisvaltainen kuva siitä, 

millainen merkitys ympäristövastuullisuudella on case-konsernin hankintatoimessa ja 

kuinka ympäristövastuullisuus toteutuu tässä. 
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Kuva 1. Tutkimuskysymykset 

1.3  Teoreettinen viitekehys  

Tämän tutkielman teoreettinen viitekehys (Kuva 2) jakautuu kahteen pääteemaan, jotka si-

sältävät toisiaan täydentäviä kokonaisuuksia. Ensimmäisessä pääteemassa käsitellään ylei-

sellä tasolla vastuullisuutta sekä kestävää kehitystä, jota syvennetään vastuullisuuden ulot-

tuvuuksien avulla. Näitä tarkastellaan kolmen pilarin mallin kautta (engl. Triple Bottom 

Line), joka on yksi tunnetuimmista vastuullisuusmalleista. Elkingtonin (1998) mukaan malli 

koostuu kolmesta kokonaisuudesta, jotka ovat taloudellinen, sosiaalinen ja ympäristövastuu. 

Näistä ympäristövastuu muodostaa tutkielman keskeisimmän ja tärkeimmän tarkastelukoh-

teen. 

 

Toisessa kokonaisuudessa käsitellään ensin ympäristövastuullisuutta hankintatoimessa, jota 

syvennetään kolmella eri näkökulmalla. Aluksi keskitytään ympäristövastuullisuuden tavoit-

teisiin ja käytännön toimintatapoihin, toisena toimittajavalintoihin ja siihen, mitä erilaisia 

seurannan ja arvioinnin menetelmiä näihin liittyy. Kolmannessa osiossa syvennytään tarkas-

telemaan ympäristövastuullisten hankintojen haasteita. Tämä viitekehys tarjoaa pohjan ym-

päristövastuullisuuden tarkemmalle analysoimiselle konsernin ympäristövastuullisuuden to-

teutumisesta. Tämä rakenne kokoaa yhteen ympäristövastuullisuuden käsitteellisen taustan, 

toteutuksen sekä seurannan ja haasteiden näkökulmat.  
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Kuva 2. Teoreettinen viitekehys 

1.4  Keskeiset käsitteet 

Vastuullisuudella tarkoitetaan nykyisessä yrityskulttuurissa toimintaa, jolla pyritään tuke-

maan kestävää kehitystä, vähentämään ympäristöhaittoja, tukemaan ihmisoikeuksia ja työ-

oloja samalla tavoitellen yhteiskunnallisesti hyvää (Moir, 2001). Vastuullisuus voidaan toi-

sin sanoen määritellä yhdeksi kokonaisvaltaiseksi tavoitteeksi, jonka avulla pyritään yhdis-

tämään taloudelliset, sosiaaliset ja ympäristö näkökulmat (Dyllick & Hockerts, 2002). Kes-

tävä kehityksen periaatteet keskittyvät puolestaan löytämään tasapainon kolmen vastuulli-

suus ulottuvuuden välillä, jotka koostuvat aiemmin mainituista taloudellisesta, sosiaalisesta 

ja ympäristövastuusta (Dyllick & Hockerts 2002). 

 

Ympäristövastuullisuus on yritysten vastuuta ympäristövaikutusten hallinnasta, ekosystee-

min suojelusta sekä luonnonvarojen vastuullisesta käytöstä, joka on tärkeä osa yritysvastuuta 

ja kestävää kehitystä (Dyllick & Hockerts, 2002). Hankintatoimen johtaminen määrittää 

taas, millaiset resurssit sekä prioriteetit hankinnoille asetetaan yrityksessä sekä miten nämä 

sisällytetään yritysten päätöksentekoon (Hoejmose & Adrien-Kirby, 2012). Toimitusketju 

on kokonaisuus, joka muodostuu kaikista toiminnoista, jotka muuttavat raaka-aineet val-

miiksi tuotteiksi, aina asiakkaille asti (Seuring & Müller, 2008). Vihreän toimitusketjun 

hallinta on osa toimitusketjun hallinnan kokonaisuutta, jossa yritykset yhdistävät 
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taloudellisiin ja strategisiin tavoitteisiin ympäristövastuullisuuden. Tämän tarkoituksena on 

vähentää ympäristövaikutuksia toimitusketjun eri vaiheissa. (Srivastava, 2007) Toimittaja-

valinnat ovat puolestaan pitkäkestoinen hankintatoimen prosessi, jossa yritykset pyrkivät 

tunnistamaan, arvioimaan sekä tekemään sopimuksia valitsemiensa toimittajien kanssa 

(Kannan et al., 2013). 

1.5  Tutkimusmenetelmä ja aineisto 

Tämä tutkielma toteutetaan kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena, joka on yksi tie-

teellisen tutkimuksen menetelmistä. Laadullisessa tutkimuksessa tarkoituksena on ymmär-

tää tutkittavan kohteen merkitystä ja sen ominaisuuksia mahdollisimman kokonaisvaltai-

sesti. Laadullinen tutkimus voidaan toteuttaa monilla erilaisilla menetelmillä.  Tähän tutki-

mukseen tutkimusmenetelmäksi on valittu tapaustutkimus, jonka avulla aiheeseen voidaan 

perehtyä syvällisesti analysoiden tätä yksityiskohtaisesti. Tämä soveltuu tutkielmaan, sillä 

tavoitteena on tarkastella yksittäisen kohteen näkökulmasta ympäristövastuullisuuden tä-

mänhetkistä toteutumista hankintatoimessa. (Koskinen et al., 2005) 

 

Tutkimus on toteutettu puolistrukturoidun haastattelun ja sekundääriaineiston avulla. Haas-

tattelun tavoitteena on saada syvempää tietoa siitä, miten ympäristövastuullisuus ilmenee 

konsernin hankintatoimessa sekä millaisia käytäntöjä siihen liitetään. Menetelmän avulla 

pyritään saamaan esille konsernin todellisia linjauksia ympäristövastuullisuudesta sekä käy-

tännön kokemuksia näistä, mikä mahdollistaa syvemmän ymmärryksen ympäristövastuulli-

suuden toteutumisesta ja niiden käytänteistä. Lisäksi tutkielmassa hyödynnetään sekundää-

riaineistoa, jonka lähteinä toimii julkisesti saatavat aineistot, kuten konsernin vuosiraportit, 

vastuullisuusraportit ja muut julkaisut, jotka täydentävät haastatteluaineistosta saatua tietoa. 

1.6  Tutkielman rakenne 

Tutkielman rakenne jakautuu viiteen päälukuun. Ensimmäisenä on johdanto, jossa esitellään 

tutkielman tausta ja tutkimusaukko sekä tuodaan esille, mitä aiempaa tutkimusta aiheesta on 

tehty. Tämän jälkeen määritellään työn aihe, rajaukset ja tavoitteet sekä tutkimuskysymyk-

set. Lisäksi johdannossa esitellään tiivistetysti teoreettinen viitekehys ja tutkimuksen 
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keskeisimmät käsitteet. Lopuksi kuvataan tutkimusmenetelmä ja aineisto sekä lyhyesti tut-

kielman rakenne. 

 

Tämän jälkeen siirrytään teoriaosioon, jossa tarkastellaan aluksi vastuullisuutta yleisem-

mällä tasolla. Tämän jälkeen syvennytään kolmen pilarin malliin (engl. Triple Bottom Line), 

jossa tarkastellaan vastuullisuuden eri ulottuvuuksia, joiden pääpainona on ympäristövas-

tuullisuus. Näiden jälkeen tarkastellaan ympäristövastuullisuutta hankintatoimessa alkusi 

yleisemmällä tasolla, jota lähdetään syventämään ympäristövastuullisuuden tavoitteilla, ym-

päristövastuun vaikutuksilla toimittajavalintoihin sekä ympäristövastuun haasteilla.   

 

Kolmannessa pääluvussa käsitellään tutkimuksen toteutus, joka sisältää aineistonkeruume-

netelmän, tutkimusmenetelmän, aineiston ja kohdeyritysten kuvauksen. Neljäs pääluku si-

sältää tutkielman empiirisen osuuden, jossa analysoidaan hankitun tutkimusaineiston avulla 

tutkimusmenetelmää. Viimeisessä pääluvussa tuodaan esille tutkimuksen johtopäätökset, 

joka sisältää työn keskeisimmät löydökset ja tulokset. Tulosten avulla analysoidaan näiden 

merkitystä sekä vastataan tutkimuskysymyksiin. Lisäksi tässä luvussa ehdotetaan jatkotut-

kimusmahdollisuuksia. 
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2  Teoriaosuus 

Tämä pääluku koostuu yritysten vastuullisuuden ja ympäristövastuullisten hankintojen kes-

keisistä käsitteistä, teorioista ja malleista. Tämä toimii pohjana tutkimuksen empiiriselle 

osuudelle, jota hyödynnetään tutkimustulosten analysoinnissa ja tulkinnassa myöhemmin. 

Aluksi vastuullisuus määritellään yleisellä tasolla, minkä jälkeen muodostetaan kokonais-

valtainen käsitys vastuullisuuden eri ulottuvuuksista. Tutkimuksen kannalta pääpaino pysyy 

kuitenkin ympäristövastuussa.  

 

Tämän jälkeen siirrytään käsittelemään ympäristövastuullisuuden roolia hankintatoimen nä-

kökulmasta, missä käsitellään erityisesti sisäisiä ja ulkoisia tekijöitä. Tästä syvennytään ta-

voitteisiin, mittareihin ja standardeihin, joiden tarkoituksena on selvittää, miten yritykset 

pystyvät konkreettisesti muuttamaan asetetut tavoitteet seurattavaan ja mitattavaan muo-

toon. Seuraavassa osiossa tarkastellaan toimittajavalintoja, arviointia ja näiden seurantaan, 

minkä jälkeen käsitellään ympäristövastuullisuuden yleisimpiä haasteita.   

2.1  Vastuullisuuden ulottuvuudet 

Vastuullisuus on laaja ja moniulotteinen käsite, joka on muovautunut useita kertoja vuosi-

kymmenien aikana. Ajatus yritysten vastuullisuudesta on noussut esille 1950-luvulla, jolloin 

vastuullisuutta on pidetty enemmän moraalisena velvollisuutena. Myöhemmin vastuulli-

suutta alettiin tarkastelemaan laajemmin, jonka myötä alettiin nähdä yritysten ja yhteiskun-

nan välinen suhde entistä vahvempana. Tämän myötä yritysten vastuullisuuden näkökulma 

syveni ja alkoi muuttua moraaliselta tasolta enemmän strategiseksi ja liiketoimintaa ohjaa-

vaksi periaatteeksi. (Moir, 2001) 

 

Kuten aiemmin mainittiin, vastuullisuus on yksi yritysten merkittävä tavoite, jonka avulla 

pyritään yhdistämään kestävyyden eri ulottuvuudet. Tämän taustalla on pyrkimys toimia ta-

valla, jolla voidaan tukea yhteistä hyvinvointia ja kestävää kehitystä, yksilöiden, organisaa-

tioiden sekä yhteiskunnan tasolla (Dyllickin & Hockertsin, 2002). Moirin (2001) mukaan 

vastuullisuus voidaan liittää siihen, millaisia velvollisuuksia ja vastuita yrityksillä on liittyen 
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yhteiskuntaan. Tätä voidaan tarkastella eettisten ja moraalisten periaatteiden kautta, jotka 

ohjaavat yksilöitä ja organisaatioita ottamaan päätöksenteoissaan huomioon vastuullisuuden 

vaikutukset muihin ihmisiin, yhteisöön että ympäristöön (Moir 2001).  

 

Vastuullisuus on vahvasti yhteydessä siihen, miten yritykset tasapainottavat taloudelliset ta-

voitteensa näiden eettisiin velvollisuuksiinsa (Moir, 2001). Yritystasolla vastuullisuus näkyy 

ajattelumallina, jossa kestävän kehityksen perusperiaatteet siirretään osaksi yritysten toimin-

taa. Tämä edellyttää kestävyyden kolmen ulottuvuuden tasapainottamista ja kehittämistä pi-

demmällä aikavälillä, jonka avulla yritysten toiminta tukee laajempaa yhteiskunnallista kes-

tävyyttä ja vastuullisuuden kehitystä. (Dyllick & Hockerts, 2002) 

 

Elkington (1998) on esittänyt niin sanotun kolmen pilarin mallin, jossa käsitellään yritysten 

suoriutumista kolmen vastuullisuuden ulottuvuuden kautta, joita ovat taloudellinen, sosiaa-

linen ja ympäristövastuu (Kuva 3). Tämän mukaan yritysten tulisi mitata toimintaansa voiton 

lisäksi myös ihmisten sekä ympäristön näkökulmasta. Kolmen pilarin mallin tavoitteena on 

tasapainottaa kyseisiä vastuullisuuden osa-aluetta siten, että ne tukevat toinen toisiaan (Kuva 

3). Yhdessä nämä muodostavat mallin mukaisen vastuullisuuden kokonaisuuden. (Elking-

ton, 1998) Tätä voidaan pitää yhtenä vastuullisuuden keinona, joka auttaa yrityksiä ottamaan 

eri osa-alueet osaksi näiden päätöksentekoa ja yritysstrategiaa (Księżak & Fischbach, 2018). 

Kolmen pilarin malli on yksi yritysvastuun tärkeimmistä teoreettisista perustoista, jota on 

myöhemmässä vaiheessa täydennetty muilla vastuullisuusteorioilla (Księżak & Fischbach, 

2018).  
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Kuva 3. Vastuullisuuden ulottuvuudet (Elkington, 1998) 

2.1.1  Taloudellinen vastuu 

Taloudellisella vastuulla ei tarkoiteta pelkkää voiton maksimointia, vaan tämän tarkoituk-

sena on tuottaa yrityksille myös taloudellista kestävyyttä (Rogers & Hudson, 2011). Talou-

dellisella kestävyydellä tarkoitetaan sitä, että yritysten täytyy tuottaa voittoa, jotta nämä voi-

vat pitää riittävän toimintakyvyn, tarjota työpaikkoja ja näin tuottaa yhteiskunnalle lisäarvoa 

(Cegarra-Navarro et al., 2016). Yritysten tuottavuus mahdollistaa pidemmällä aikavälillä 

myös investoinnit yhteisöihin ja ympäristöön. Taloudellinen vastuu perustuu eettisyyteen ja 

läpinäkyvään liiketoimintaan. Tämä tarkoittaa, että yritysten tulee toimia vastuullisesti ja 

tehdä päätöksiä, jotka tukevat kestävää kehitystä. Näiden lisäksi tämä sisältää tehokkuuden 

parantamisen, riskienhallinnan sekä oikeudenmukaisen kilpailun periaatteet. (Rogers & 

Hudson, 2011) 

2.1.2  Sosiaalinen vastuu 

Rogersin ja Hudsonin (2011) mukaan sosiaalinen vastuu kuuluu yrityksille, joiden toiminta 

vaikuttaa suoraan ihmisiin ja yhteisöihin. Sosiaalisen vastuun tarkoituksena on edistää yksi-

löiden ja yhteisöjen hyvinvointia sekä oikeudenmukaisuutta. Lähtökohtaisesti yrityksiltä 

odotetaan turvallisia, oikeudenmukaisia työolosuhteita sekä tasa-arvoista kohtelua. Sosiaa-

linen vastuu ulottuu työntekijöistä toimitusketjuihin asti. Yritysten on varmistettava, että 
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toimittajat ja alihankkijat toimivat eettisesti yritysten arvojen mukaan, eikä niiden toimin-

nassaan ilmene esimerkiksi lapsityövoimaa. Lisäksi sosiaalisella vastuulla tarkoitetaan yh-

teisön tukemista, joka liittyy muun muassa terveydenhuoltoon ja työntekijöiden kouluttami-

seen. Sosiaalinen vastuu ei tuota yrityksille vain voittoa, vaan tämä perustuu yhteisen hyvän 

edistämiseen. (Rogers & Hudson, 2011) 

2.1.3  Ympäristövastuu 

Yritysten toiminta on yhteydessä luonnon kantokykyyn ja koko ekosysteemiin. Tämän 

vuoksi yritysten on tunnistettava ja otettava vastuu ympäristövaikutuksista ja niiden vähen-

tämisestä. Ympäristövastuu ei ole pelkästään ympäristösäädösten noudattamista, vaan enem-

mänkin yritysten omistautumista ympäristön hyvinvoinnin edistämiseksi. Yritysten täytyy 

aktiivisesti pyrkiä ennaltaehkäisemään ympäristölle aiheutuvia haittoja jo paljon ennen nii-

den syntymistä. Tämä tarkoittaa, että yritysten on sisällytettävä ympäristötekijät osaksi näi-

den päätöksentekoa, suunnitteluprosessia sekä toimintaa. (Rogers & Hudson, 2011) 

 

Yritysten odotetaan siirtyvän kohti sellaista kiertotaloutta, jossa korostuu materiaalien re-

surssitehokas käyttö. Tämä tarkoittaa, että yritysten tulee vähentää uusiutumattomien luon-

nonvarojen käyttöä. Tärkeimmät hiilijalanjälkeä pienentävät osa-alueet muodostuvat pääs-

töjen vähentämisestä, energiatehokkuuden parantamisesta, luonnonvarojen säästämisestä, 

materiaalien kierrätyksestä sekä jätteiden vähentämisestä. Nämä teot säästävät samaan ai-

kaan luontoa, tuovat yrityksille kilpailuetua ja uusia liiketoimintamahdollisuuksia. (Rogers 

& Hudson, 2011) 

 

Ympäristövastuullisuuden tärkeänä tehtävänä on varmistaa, että yritysten taloudellinen toi-

minta toteutetaan niin, että myös seuraavilla sukupolvilla on mahdollisuus elää mahdolli-

simman kestävässä ympäristössä (Dyllick & Hockerts, 2002). Tämä pohjautuu kestävään 

kehitykseen, jonka mukaan taloudelliset ja sosiaaliset tavoitteet eivät voi toteutua pelkästään 

ympäristöä hyödyntäen (Dyllick & Hockerts, 2002). Ympäristövastuullisuuden tavoitteena 

on osoittaa yrityksille, ettei tämä ole pelkästään ylimääräinen kulu, vaan tietoinen strategi-

nen investointi, joka tuottaa hyötyjä pidemmällä aikavälillä. Hyvin toteutettuna tämä voi 

kasvattaa yritysten kannattavuutta, riskienhallintaa, mainetta ja parantaa sidosryhmäsuhteita. 

(Rogers & Hudson, 2011) 
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Ympäristötavoitteiden tulee olla osa hankintatoimen johtamista ja yritysstrategiaa, jotta 

nämä alkavat tuottaa positiivisia vaikutuksia (O'Dwyer, 2009). Parrisin ja Katesin (2003) 

mukaan ympäristötavoitteiden saavuttaminen vaatii vastuullisuuden periaatteiden muunta-

misen mitattaviksi tavoitteiksi, joita pystytään seuraamaan. Mittareiden seuranta sekä sel-

keät tavoitteet ovat tärkeitä keinoja, joiden avulla yritykset pystyvät arvioimaan toimintansa 

vaikutuksia. Näiden keinojen avulla ympäristövastuu voidaan sisällyttää konkreettisesti yri-

tysten toimintaan ja päätöksentekoon. (O'Dwyer, 2009) 

2.2  Ympäristövastuulliset hankinnat 

Ympäristövastuullisuudella tarkoitetaan yritysten vastuuta ympäristövaikutuksista ja niiden 

hallinnasta, ekosysteemin suojelusta sekä luonnonvarojen vastuullisesta käytöstä, joka on 

osa yritysvastuuta ja kestävää kehitystä (Dyllick & Hockerts, 2002). Ympäristövastuullisuus 

liitettynä hankintoihin on moniulotteinen kehittyvä ilmiö. Tämä liittyy yritysten kasvavaan 

velvollisuuteen ottaa taloudellisten tavoitteiden lisäksi huomioon ympäristövaikutukset sekä 

vastuu kestävän kehityksen edistämisestä. Näin ollen yritysten vastuullisuus ei ulotu vain 

yksittäisiin tai tiettyihin hankintapäätöksiin, vaan nämä ulottuvat raaka-aineiden hankin-

noista tuotantoon, kuljetuksiin, käyttöön ja aina tuotteiden elinkaaren loppuun asti. 

(Hoejmose & Adrien-Kirby, 2012)  

 

Ympäristövastuullisiin hankintoihin ja yritysten toimintaan vaikuttaa erilaiset ulkoiset sekä 

sisäiset tekijät. Merkittävimmät ulkoiset tekijät koostuvat yritysten sidosryhmistä kuten asi-

akkaista, viranomaisista sekä sijoittajista, jotka luovat yrityksille lisä paineita vastuullisuus-

toimista. Sidosryhmien sääntelyt ohjaavat yrityksiä lisäämään läpinäkyvyyttä sekä vastuul-

lisuutta näiden hankintakäytäntöihin. Sidosryhmillä on omat odotuksensa yrityksiä kohtaan, 

jonka vuoksi yrityksillä on oltava toimenpiteitä, joilla ympäristövastuullisuutta voidaan to-

dentaa, mitata ja raportoida. (Hoejmose & Adrien-Kirby, 2012)  

 

Sisäiset tekijät, jotka ohjaavat ympäristövastuullisuutta, liittyvät puolestaan yritysten han-

kintatoimen johtamiseen, strategisiin tavoitteisiin sekä yritysten omiin arvoihin. Lisäksi yri-

tysten sisäinen osaaminen ja organisaatiokulttuuri ovat ratkaisevia tekijöitä siinä, kuinka 

ympäristövastuullisuus onnistutaan liittämään osaksi hankintaprosesseja. Ympäristövastuul-

lisuus ei voi perustua pelkästään ulkoisiin tekijöihin, vaan tämän tulee tulla yritysten sisältä, 
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omasta tahdosta ja motiiveista. Vasta kun ulkoiset sekä sisäiset toimenpiteet toteutuvat yh-

dessä, yritys alkaa tuottaa ympäristöön liittyviä hyötyjä sekä taloudellisia hyötyjä. Ympäris-

tövastuulliset käytänteet voivat lisätä pitkän aikavälin hyötyjä, kuten aiemmin mainittua kil-

pailukykyä ja kustannussäästöjä. (Hoejmose & Adrien-Kirby, 2012) 

2.3  Ympäristövastuullisten hankintojen tavoitteet 

Ympäristövastuullisuuden tavoitteiden tarkoituksena on ympäristövaikutusten vähentämi-

nen sekä ympäristöystävällisemmän tuotannon ja taloudellisen tehokkuuden edistäminen 

(Chen, 2005). Tavoitteiden ansiosta yritykset voivat ennaltaehkäistä ympäristöhaittoja jo 

hankintojen alkuvaiheessa parantaen toiminnan tehokkuutta ja ympäristösuorituskykyä. 

Hankintoihin asetetut ympäristövastuulliset tavoitteet toimivat myös yritysten keinona yh-

distää taloudellinen kilpailukyky ja kestävän kehityksen periaatteet. (Song et al., 2017) 

Songin et al., (2017) tutkimuksen mukaan tavoitteet voidaan jakaa kahteen eri ulottuvuuteen, 

joita ovat tuotepohjaiset tavoitteet sekä prosessipohjaiset tavoitteet. Tuotepohjaisilla tavoit-

teilla tarkoitetaan hankittavien tuotteiden sekä materiaalien ominaisuuksia, jotka liittyvät 

ympäristöystävällisten, kierrätettävien sekä vähän energiaa kuluttavien materiaalien käyt-

töön. Näitä hyödyntämällä yritykset voivat pienentää tuotteiden alkuvaiheen ympäristövai-

kutuksia, parantaen ympäristösuorituskykyä. 

 

Prosessipohjaisilla tavoitteilla tarkoitetaan puolestaan sitä, kuinka hankintaprosessi ja toimi-

tusketju toimivat ja miten ympäristövaikutuksia voidaan hallita. Nämä tavoitteet ovat ympä-

ristöjohtamisen keino, jonka avulla yritykset pystyvät sisällyttämään ympäristötavoitteet jo-

kaiseen hankintojen eri vaiheeseen. Näiden avulla yritykset pystyvät muodostamaan pitkä-

aikaisia ja vastuullisia suhteita toimittajien kanssa sekä jakamaan ympäristötietoisuutta koko 

toimitusketjussa. Prosessipohjaisten tavoitteiden tarkoituksena on hankintaprosessin paran-

taminen, resurssitehokkuus sekä ympäristövaikutusten vähentäminen. (Song et al., 2017)  

 

Ympäristövastuullisuuden tavoitteita voidaan tarkastella myös toimitusketjun hallinnan nä-

kökulmasta. Ympäristövaikutusten vähentäminen vaatii yritysten toimenpiteitä koko toimi-

tusketjussa. Seuringin ja Müllerin (2008) mukaan tätä voidaan lähestyä kahden strategian 

kautta, jotka koostuvat toimittajahallinnasta sekä toimitusketjusta. Ensimmäinen strategia 

käsittelee toimittajahallintaa, joka keskittyy ympäristö- ja sosiaalisten riskien hallintaan ja 
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suorituskyvyn parantamiseen. Toinen strategia liittyy puolestaan kestävien tuotteiden toimi-

tusketjuun, jossa korostuu elinkaariajattelu sekä toimittajayhteistyö. Näiden kahden strate-

gian yhdistäminen parantaa pitkällä aikavälillä yritysten riskienhallinnan lisäksi toimitta-

jayhteistyötä, kestävien tuotteiden kehittämistä sekä kokonaisvaltaista vastuullisuutta koko 

toimitusketjun osalta. (Seuring & Müller, 2008) 

 

Jotta yritykset voivat varmistua tavoitteiden toteutumisesta, näiden tulee olla mitattavassa 

muodossa (Chen, 2005). Ilman mittareita tai erillistä tavoitteiden seurantaa yritykset eivät 

voi parantamaan kestäviä tavoitteita (Chen, 2005). Mittareiden avulla yritykset voivat ohjata 

hankintakäytäntöjen ympäristövaikutuksia samalla parantaen omaa tehokkuuttaan (Chen, 

2005). Kestävien hankintojen tavoitteilla ja mittareilla on suora yhteys yritysten kehitykseen 

sekä suorituskykyyn. Ympäristövastuullisten hankintojen mittarit muodostavat järjestelmän, 

jonka avulla yritykset voivat varmistua siitä, että tavoitteet ovat linjassa ympäristöpolitiikan, 

taloudellisten resurssien sekä sidosryhmien odotusten kanssa. Yhdessä nämä mahdollistavat 

kokonaisvaltaisesti yritysten sitoutumista ympäristövastuullisuuteen. (Primadasa & Tau-

hida, 2021) 

 

Kestävyyden tehokas mittaaminen vaatii yrityksiltä lyhyen ja pitkän aikavälin mittareita. 

Lyhyen aikavälin mittareilla voidaan seurata yrityksen tuloksia ja toiminnan tehokkuutta, 

mikä tarjoaa ajankohtaista tietoa suorituskyvystä ja kehityskohteista. Pitkän aikavälin mitta-

rit liittyvät taas yritysten tavoitteisiin, kehitykseen ja siihen, kuinka toiminta vaikuttaa kes-

tävyyden saavuttamiseen. Pitkän aikavälin mittarit mittaavat toisin sanoen kestävän kehityk-

sen tuloksia sekä niiden kokonaisvaltaisia vaikutuksia. Tehokkain kestävyyden mittausjär-

jestelmä syntyy, kun nämä kaksi ulottuvuutta yhdistetään. Jotta mittarit tukevat mahdolli-

simman tehokkaasti kestävyyden kehitystä, niiden tulee olla tasapainoisia, mukautuvia sekä 

johdonmukaisia, sillä yritysten toimintaympäristö on jatkuvasti muuttuva. (Searcy, 2012) 

 

Ahin ja Searcyn (2015) mukaan suuri osa mittareista keskittyy ympäristövaikutuksiin, jotka 

muodostuvat yritysten toiminnan eri osa-alueista. Yritykset hyötyvät erityisesti mittareista, 

jotka auttavat muodostamaan kokonaiskuvan näiden ilmasto- ja ympäristövaikutuksista. 

Käytetyimmät mittarit ovat niitä, jotka auttavat mittaamaan yritysten päästöjä, ilmastovai-

kutuksia, energiatehokkuutta, energian kulutusta, veden käyttöä, jätteiden hallintaa, vaiku-

tuksia vesistöihin sekä materiaalivirtojen hallintaa. (Ahi & Searcy, 2015) Alla olevaan 
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kuvaan on koottu keskeisimmät mittarit, jotka tarjoavat yrityksille mahdollisuuden seurata, 

arvioida ja kehittää näiden toimintaa kestävyyden näkökulmasta (Kuva 4).  

 

 
 

 

Kuva 4. Ympäristövaikutusten keskeisimmät mittarit (Ahi & Searcy, 2015) 

 

Mittareiden lisäksi erilaiset standardit toimivat yritysten tärkeinä keinoina kestävien tavoit-

teiden saavuttamisessa. Erityisesti ISO 14000 -sarjan standardit, kuten ISO 14001 -kansain-

välinen ympäristöjohtamisjärjestelmä, tarjoavat yrityksille keinoja, joiden avulla nämä voi-

vat seurata, arvioida ja kehittää kokonaisvaltaisesti ympäristöasioiden hallintaa edistäen kes-

tävää kehitystä. ISO 14001 -järjestelmä määrittää resurssit, prosessit sekä menetelmät, joita 

hyödynnetään järjestelmällisesti ympäristötavoitteiden saavuttamiseksi ja ympäristön suoje-

lutason parantamiseksi. (SFS, 2025) ISO 14000 -sarjaan kuuluvan ISO 20400 -standardin 

tavoitteena on taas varmistaa, että hankintatoimessa huomioidaan ympäristö- ja vastuulli-

suustavoitteet järjestelmällisesti hankintojen läpi (DQS Global, 2025). Lisäksi GRI-standar-

dit ovat tärkeitä kestävän kehityksen tavoitteiden edistämisessä, sillä ne toimivat 

Mittarit

Kasvihuone        
kaasupäästöt

Hiilijalanjälki

CO₂-päästöt

Energian 
käyttö

Energia 
tehokkuus

Kiinteän 
jätteen määrä

KierrätysasteVeden kulutus

Vesijäte

Ilmapäästöt

Materiaali 
virrat

Elinkaari 
arviointi 
(LCA)

Päästöjen 
vähentäminen



 

 

22 

kansainvälisenä raportointikehyksenä. Nämä auttavat yrityksiä löytämään toiminnan kehi-

tystarpeita sekä parantamaan vastuullisuutta. (Global Reporting Initiative, 2025)  

 

Kasvihuonekaasuprotokolla eli GHG-protokolla (engl. Greenhouse Gas Protocol) on myös 

yksi käytetyimmistä ympäristövaikutusten laskemisen standardeista, joka on yhteydessä 

GRI-raportointikehykseen. Tässä voidaan seurata erityisesti yritysten päästöjä, jotka on ja-

ettu kolmeen eri päästöluokkaan. Scope 1-päästöt muodostuvat yritysten sisäisestä toimin-

nasta. Scope 2-päästöihin kuuluu puolestaan yritysten epäsuorat päästöt, kuten sähkön, höy-

ryn, jäähdytyksen ja lämmön tuotanto. Scope 3-päästöt muodostuvat taas koko arvoketjun 

epäsuorista päästöistä, joita on esimerkiksi logistiikasta, jätehuollosta, vedenhuollosta ja 

raaka-aineista. Koska Scope 1- ja 2-päästöt muodostuvat käytännössä yritysten omasta toi-

minnasta, nämä ovat helposti laskettavissa. Scope 3-päästöt muodostuu taas epäsuorista 

päästöistä, mikä tekee päästöjen laskennasta haastavamman. (WRI & WBCSD, 2004)  

 

Lisäksi yritysten päästövähennystavoitteita ohjaa tieteeseen perustuvat ilmastotavoitteet eli 

SBTi (engl. Science Based Targets initiative), jotka pohjautuvat aiemmin mainitun GHG-

protokollan periaatteisiin. SBTi on kansainvälinen aloite, jonka tarkoituksena on auttaa ja 

ohjata yrityksiä asettamaan kasvihuonekaasupäästöjen vähennystavoitteita, minkä avulla 

nämä voivat sitoutua ilmastotyöhön. Tutkimukset ovat osoittaneet, että SBTi:tä hyödyntävät 

yritykset onnistuvat päästötavoitteissaan huomattavasti paremmin verrattuna yrityksiin, 

jotka eivät hyödynnä tätä ollenkaan. (Romito et al., 2024)  

2.4  Toimittajavalinnat ja seuranta 

Isakssonin et al., (2010) mukaan suurin osa ympäristövaikutuksista syntyy erityisesti yritys-

ten toimitusketjuissa. Tähän on vaikuttanut globalisaatio, jonka myötä toimitusketjujen ai-

heuttamat ympäristövaikutukset ovat lisänneet entisestään niin sanottuja epäsuoria ympäris-

tövaikutuksia. Tämän vuoksi hankintatoimesta on tullut yksi keskeinen keino yrityksille ym-

päristövastuullisuuden hallinnan, toteutuksen sekä resurssitehokkuuden lisäämisessä. 

(Isaksson et al., 2010) Seuring ja Müller (2008) osoittavat, että kestävä toimitusketjun hal-

linta on osa tätä kokonaisuutta. Tällä tarkoitetaan yritysten toimintoja, joiden avulla hallitaan 

toimittajiin liittyviä ympäristö- ja sosiaalisia riskejä. Tämän tavoitteena on hallita ja parantaa 

erityisesti näiden suorituskykyä kestävyyden näkökulmasta. (Seuring & Müller, 2008) 
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Toimittajavalinnat ovat puolestaan moniulotteinen päätöksentekoprosessi, joka sisältää 

useita menetelmiä ja kriteereitä (Ho et al., 2010). Päätöksenteossa käytetään erilaisia arvi-

ointikriteereitä, kuten laatua, toimitusvarmuutta, palvelua ja hintaa. Lisäksi päätöksenteossa 

on huomioitava laadulliset ja määrälliset tekijät, jonka vuoksi toimittajavalinnoissa hyödyn-

netään monikriteerisiä päätöksentekomenetelmiä. Näiden avulla yritykset voivat valita sel-

laisen toimittajan, joka tarjoaa parhaan mahdollisen arvon koko toimitusketjulle. (Ho et al., 

2010) 

 

Toimittajavalinnat ovat osa toimitusketjun hallintaa, jossa toimittajien suoriutuminen vai-

kuttaa suoraan yritysten toimintaan. Toimittajavalinnat eivät ole yritysten yksittäinen päätös, 

vaan osa näiden hallinnallisia keinoja, joiden avulla voidaan varmistua toimittajien luotetta-

vuudesta ja yhteistyöstä. Valintaprosessit etenevät eri vaiheiden kautta, jotka sisältävät eri 

päätöksentekotasoja. Aluksi yritykset määrittelevät toimittajille asetettavat tarpeet ja vaati-

mukset, joiden jälkeen valitaan toimittajista potentiaaliset ehdokkaat. Tämän jälkeen yrityk-

set arvioivat näiden kyvykkyyttä asetettujen kriteerien pohjalta. (Kannan et al., 2013) 
 

Toimittajavalinnat eivät pääty siihen, kun yritys on valinnut toimittajat. Kannan et al., (2013) 

toteavat, että toimittajavalintoihin kuuluu jatkuva seuranta ja arviointi läpi yhteistyön. Seu-

rannan tärkeimmät keinot koostuvat auditoinneista ja raportoinneista, jotka sisältävät paikan 

päällä tehtäviä tarkistuksia sekä suorituskyvyn mittareita (Kannan et al., 2013). Näiden li-

säksi yritykset voivat vaatia toimittajilta itsearviointeja, joiden avulla saadaan konkreetti-

sempaa tietoa toiminnan vastuullisuudesta (Zimmer et al., 2016). Tämä mahdollistaa myös 

yrityksiä tunnistamaan mahdollisia kehityskohtia yhteistyössä (Kannan et al., 2013).  

 

Toimittajaseuranta sisältää kokonaisvaltaisen kestävyyden ulottuvuuksien tarkastelun, joka 

ei ylety pelkästään toimintamallien seurantaan. Yritysten tulee aktiivisesti seurata saavutet-

tuja ympäristövaikutuksia, kuten päästövähennyksiä ja resurssitehokkuutta. (Lee & Wu, 

2023) Käytännön seuranta auttaa yrityksiä havaitsemaan, miten hyvin todellisuudessa toi-

mittajat edistävät ympäristötavoitteita ja niiden toteutumista toimitusketjun eri vaiheissa. 

Kestävän kehityksen myötä toimittajavalintoihin on yhdistetty taloudellisten ja laadullisten 

tekijöiden lisäksi myös ympäristö- ja sosiaalinen vastuu. Koska toimittajilla on huomattava 

vaikutus yritysten ympäristövaikutuksiin, kestävät toimittajavalinnat ovat keskeinen osa vih-

reää toimitusketjun hallintaa. (Kannan et al., 2013) Lisäksi toimittajien on noudatettava ISO 
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-sarjan standardeja, kuten aiemmin mainittua ISO 14001 -ympäristöjohtamisjärjestelmää. 

Ympäristövastuullisuuden kannalta toimittajien arvioinnin tulisi perustua erityisesti energia-

tehokkuuteen, hiilidioksidipäästöjen vähentämiseen sekä jätteidenhallintaan. (Kannan et al., 

2013) 

 

Standardien lisäksi on olemassa Supplier Code of Conduct- ohjeistot, joiden tarkoituksena 

on parantaa yritysten ja toimitusketjun ympäristövastuullisuuden osalta näiden suoritusky-

kyä. Ohjeistossa on asetettu toimittajille tarkat ohjeistukset. (Jedynak, 2018) Ohjeistot ovat 

myös osa yritysten vastuullisuuspolitiikka, joiden avulla yritykset voivat varmistua siitä, että 

toimittajat noudattavat asetettuja vaatimuksia, kuten eettisiä, sosiaalisia ja ympäristöstandar-

deja (Jedynak, 2018). Ohjeistojen haasteena on kuitenkin jääminen vain asiakirja tasolle il-

man riittävää toteutusmenetelmää, joka heikentää näiden todellista vaikutusta ympäristövas-

tuullisuuden edistämisessä (Jedynak, 2018). Tämän vuoksi seurannalla on huomattava vai-

kutus asetettujen vaatimusten ja tavoitteiden saavuttamisessa.  

 

Näiden toimintojen avulla yritykset voivat varmistua siitä, että toimittajat kehittyvät kestä-

vän kehityksen periaatteiden mukaisesti, eivätkä tyydy vain asetettuihin vähimmäisvaati-

muksiin (Zimmer et al., 2016). Jatkuvan seurannan ja yhteistyö toimittajien kanssa lisää ko-

konaisuudessaan toimitusketjun läpinäkyvyyttä sekä luottamusta.  

2.5  Ympäristövastuullisuuden haasteet hankinnoissa 

Vaikka ympäristövastuullisuutta pystytäänkin laajasti seuraamaan ja mittaamaan, tähän liit-

tyy useita erilaisia haasteita ja kehityskohtia. Hinterhuberin ja Khanin (2025) tutkimuksen 

mukaan suurimmat haasteet eivät liity niinkään ulkoisiin tekijöihin, vaan nämä keskittyvät 

enemmän yritysten sisäisiin tekijöihin. Yritysten johdon arvot, motivaatio sekä käsitys näi-

den vaikutusmahdollisuudesta ovat tärkeässä asemassa, kun tavoitellaan ympäristövastuul-

listen hankintojen toteutumista. Mikäli johdolla ei ole riittävää osaamista, uskoa kestävyy-

destä tai ympäristövastuullisuuden tuomasta lisäarvosta, jää ympäristövastuullisten hankin-

tojen toteutus usein toissijaiseksi verrattuna kustannustehokkuuteen ja laatuun. (Hinterhube-

rin & Khanin, 2025) 
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Hinterhuberin ja Khanin (2025) mukaan yritystason motivaatio näkyy erityisesti yritysten 

sisäisenä haluna maksaa enemmän kestävistä tuotteista. Tämä osoittaa, että kestävyyden 

huomioiminen hankintatoiminnassa ei ole itsestäänselvyys, vaan riippuu johdon sitoutumi-

sesta ja siitä, nähdäänkö ympäristövastuullisuus strategisesti merkittävänä tekijänä. Monista 

yrityksistä voi puuttua jo pelkästään laadukkaat työvälineet ja mittaristot, joiden avulla pys-

tyttäisiin arvioimaan ympäristövastuullisuuden todellisia vaikutuksia. Tämä heikentää ym-

päristövastuullisuuden tavoitteellista kehittämistä ja tämän todellista toteutumista. Hinterhu-

berin ja Khanin (2025) mukaan myöskään henkilöstön ammatillinen koulutus ei ole aina 

riittävällä tasolla. Ilman sisäistä osaamista, tavoitteet voivat helposti jäädä vain asetetuiksi 

linjauksiksi ilman todellista toteutumista (Hinterhuber& Khan, 2025).   

 

Sisäisten tekijöiden lisäksi on olemassa myös ulkoisia haasteita, jotka vaikeuttavat ympäris-

tövastuullisia hankintoja ja näiden toteutumista. Suurimmat haasteet liittyvät yritysten toi-

mintaympäristöön, sääntelyyn ja markkinoihin. (Appolloni et al., 2014)	Ulkoiset haasteet 

muodostuvat yleensä sellaisista tekijöistä, joihin yksittäiset yritykset eivät pysty suoraan vai-

kuttamaan. Yksi merkittävin ulkoinen haaste liittyy lainsäädäntöön ja epäselviin sääntelyi-

hin. Lainsäädäntöjen tulkinnanvaraisuus vaikeuttavat yritysten sitoutumista pitkäaikaiseen 

ympäristövastuullisuuteen. (Appolloni et al., 2014) Lisäksi monilla toimialoilla ympäristö-

vaatimuksia ei ole laadittu riittävän selkeiksi eikä näitä valvota, mikä haastaa ja aiheuttaa 

epävarmuutta hankintapäätöksissä (Appolloni et al., 2014).  

 

Toimittajaverkostojen ja kestävien markkinoiden heikko kehitys sekä ympäristövastuullis-

ten tuotteiden vähäinen tarjonta vaikeuttavat yritysten mahdollisuuksia tehdä kestäviä ja ym-

päristövastuullisia valintoja rajoittamalla käytettävissä olevia vaihtoehtoja. Lisäksi markki-

napaineet, hinnoittelu, tehokkuus ja toimitusvarmuus voivat vaikeuttaa yritysten täyttä si-

toutumista ympäristövastuullisuuteen. Kun markkinoiden tarjonta on riittävän alhaista ja 

hinnat ovat korkealla, voivat yritykset tehdä päätöksensä pohjautuen kustannuksiin ennem-

min kuin ympäristövastuullisuuteen, vaikka tämä olisikin yritysten tärkeä arvo. (Appolloni 

et al., 2014) Asiakkaiden ja sidosryhmien odotukset ympäristövastuullisia tuotteita kohtaan 

vaihtelevat myös usein, mikä voi vaikuttaa yritysten sisäiseen motivaatioon investoida ym-

päristövastuullisiin hankintoihin (Appolloni et al., 2014).  
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3  Tutkimusmenetelmä 

Tässä pääluvussa kuvataan tutkimus- ja aineistonkeruumenetelmä sekä esitellään valittu 

case-konserni. Tämän tarkoituksena on selventää, miten tutkimus on toteutettu ja millaisiin 

aineistoihin analyysit perustuvat. Lisäksi luvussa avataan tutkittavan case-konsernin taus-

taa.  

3.1   Tutkimusmenetelmä ja aineisto 

Tutkimus toteutetaan kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena, jolle on ominaista tut-

kittavan ilmiön tai kohteen syvällinen ymmärtäminen ja tämän tarkastelu tutkittavassa kon-

tekstissa. Tämän tarkoituksena on muodostaa kokonaisvaltainen kuva tutkittavasta koh-

teesta, jonka avulla voidaan tuottaa syvällisempää tietoa sen merkityksistä ja yhteyksistä 

(Koskinen et al., 2005).	Tutkimuksen toteutustavaksi on valittu tapaustutkimus, joka on yksi 

empiirisen tutkimuksen strategioista ja jossa tutkitaan yhtä tai useampaa tapausta. Tämän 

tarkoituksena on ymmärtää tutkittavaa kohdetta tai ilmiötä mahdollisimman syvällisesti. 

(Eriksson & Koistinen, 2014) Tutkimukseen valittu lähestymistapa on perusteltua, koska 

kokonaisuus vaatii menetelmää, jonka avulla voidaan tarkastella case-konsernin hankintojen 

ympäristövastuullisuuden toteutumista riittävän syvällisesti, sen omassa toimintaympäris-

tössä. Lähestymistapa on siis soveltuvin, sillä se tarjoaa mahdollisuuden ymmärtää, miten 

konsernin ympäristövastuullisuuden eri osa-alueet muodostuvat ja kuinka ne liitetään osaksi 

konsernin hankintatoimea.  

 

Tutkimuksen kohteena on Fiskars Group, jonka toimintaa analysoidaan konsernitasolla han-

kintatoimen näkökulmasta. Tapaustutkimus mahdollistaa case-konsernin ympäristövastuul-

lisuuden kokonaisvaltaisen ymmärtämisen. Tämä auttaa hahmottamaan, miten case-konser-

nin erilaiset strategiset linjaukset, päätöksentekoprosessit ja konkreettiset käytännöt vaikut-

tavat ympäristövastuullisuuden toteutumiseen hankintatoimessa. Tämän menetelmän avulla 

on mahdollista saada syvällisempää tietoa siitä, miten nämä tekijät yhdessä muodostavat 

ympäristövastuullisuuden toteutumista konsernin hankintatoiminnassa. 
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Tutkimusaineistoa kerättiin puolistrukturoidulla haastattelulla, joka toteutettiin Fiskars 

Groupin yritysvastuusta ja sidosryhmäsuhteista vastaavan henkilön kanssa. Jotta haastattelu 

saatiin toteutettua onnistuneesti, lähetettiin valmiit haastattelukysymykset haastateltavalle. 

Haastattelu toteutettiin sähköisesti aikataulullisten ja maantieteellisten rajoitteiden vuoksi 

sekä siitä syystä, että haastateltava työskenteli päätöksenteon tasolla eikä operatiivisessa 

hankintatoiminnassa. Tämä tarjosi haastateltavalle riittävän aikataulun vastata haastattelu-

kysymyksiin mahdollisimman laadukkaasti. Haastattelun toteutuksen jälkeen haastatelta-

valta varmistettiin vielä, että haastattelukysymykset, vastaukset ja sisältö olivat hänen puo-

lestaan hyväksyttäviä ja että haastatteluaineistoa voidaan käyttää tutkimusaineistona. Lopul-

linen haastattelu saatiin toteutettua ja valmiiksi 20.10.2025 mennessä, minkä jälkeen aineisto 

oli valmis analysoitavaksi. Haastattelun tueksi tutkimuksessa hyödynnetään sekundääriai-

neistoa täydentämään haastattelusta saatuja tietoja. Sekundääriaineistona käytetään Fiskars 

Groupin verkkosivuja, vastuullisuusraportteja sekä muita konsernin ympäristövastuulli-

suutta käsitteleviä materiaaleja.  

 

Tutkimuksen aineiston analysoinnissa käytettiin sisällönanalyysimenetelmää. Tuomen ja 

Sarajärven (2018) mukaan sisällönanalyysin tarkoituksena on muodostaa sanallinen ja riit-

tävän selkeä kuvaus siitä mitä tutkitaan. Menetelmässä aineisto järjestellään selkeään ja tii-

viiseen muotoon, jonka tarkoituksena on keskittyä ymmärtämään tutkittavaa aineistoa ja sen 

merkitystä sekä tunnistamaan tämän keskeisimmät teemat, jotka auttavat ymmärtämään il-

miön kokonaisuutta (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Aineiston analyysi eteni niin, että haastat-

teluvastaukset käytiin läpi ja niistä kerättiin tutkimuskysymysten kannalta tärkeimmät ha-

vainnot ja teemat. Tämän jälkeen keskityttiin sekundääriaineiston keruuseen, jonka jälkeen 

näitä verrattiin haastatteluaineistoon, jotta pystyttiin muodostamaan yhteneviä ja toisia tu-

kevia teemoja. Näitä vertailtiin tutkimuksen teoriaosioon ja tutkimuskysymyksiin.  

3.2  Case-konserni  

Fiskars Group on jo vuodesta 1649 lähtien toiminut suomalainen, globaalisti toimiva yhtiö, 

johon kuuluu useita tunnettuja brändejä, kuten Fiskars, Iittala, Royal Copenhagen ja Arabia. 

Konserni on tunnettu erityisesti tämän ajattomasta muotoilusta, tuotteiden toimivuudesta ja 

korkeasta laadusta, joita yhtiön brändit edustavat. Tämän toiminta muodostuu useasta eri 
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tuoteryhmistä, kuten sisustuksesta, kattauksesta, ulkoiluvälineistä sekä keittiö tuotteista. 

(Fiskars Group, 2024)   

 

Fiskars Groupin liiketoiminta pohjautuu kolmeen viralliseen osa-alueeseen, joita ovat Vita, 

Fiskars ja muut. Nämä jakautuivat vuonna 2024 hyvin pitkälti kahteen osaan, Vita 52 % ja 

Fiskars 47 %. Muut-osio muodosti vain 1 % kokonaistoiminnasta. Vita-liiketoiminta koos-

tuu muun muassa Iittalasta, Arabiasta ja Royal Copenhagenista, kun taas Fiskarsin liiketoi-

minta koostuu kahdesta brändistä, joita ovat Fiskars ja Gerber. Brändien liiketoimintayksi-

köiden tavoitteena on tuottaa mahdollisimman laadukkaita ja vastuullisesti valmistettuja ku-

luttajatuotteita. Kokonaisuudessaan konserni palvelee tukkuasiakkaita, yritysasiakkaita sekä 

kuluttajia suoraan myymälöiden sekä verkkosivustojen kautta. (Fiskars Group, 2024)   

 

Fiskars Groupin brändit toimivat 100 eri maassa, jotka sijaitsevat Aasian ja Tyynenmeren 

alueella, Euroopassa ja Amerikassa. Tämän lisäksi konserni työllistää maailmanlaajuisesti 

lähes 7000 työntekijää, 29 eri maassa. Kokonaisliikevaihto oli vuonna 2024 1157,1 miljoo-

naa euroa. Tämän merkittävin ja tärkein kanava on tukkumyynti, jonka osuus on jopa 70 % 

koko liikevaihdosta. Tästä syystä tiivis yhteistyö jälleenmyyntiasiakkaiden kanssa on Fis-

kars Groupille strategisesti hyvin merkittävä, minkä vuoksi vastuullisuus on merkittävä osa 

tämän toimintaa. (Fiskars Group, 2024)  

 

Fiskars Groupin kansainvälinen toiminta sekä tämän laajat sidosryhmä suhteet asettavat pal-

jon odotuksia vastuullisuuden suhteen. Vastuullisuus ja sen eri ulottuvuudet ovat vahvasti 

osa tämän strategiaa, joihin kuuluu erityisesti vastuulliset hankinnat ja toimitusketjun hal-

linta. Fiskars Group pitää näiden merkittävimpinä osa-alueina eettisyyttä, ympäristövastuuta 

ja jatkuvaa kehitystä, jotka tukevat ja edistävät kestävän kehityksen tavoitteita ja ympäristö-

vastuullisuuden toteutumista. Tavoitteena on lisätä läpinäkyvyyttä sekä vähentää ympäris-

töön ja yhteiskuntaan kohdistuvia vaikutuksia. Konsernin vastuullisuustyö keskittyy myös 

ilmastovaikutuksiin, kiertotalouteen sekä henkilöstön kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin. Tä-

män tavoitteena on suunnitella mahdollisimman kestäviä ja pitkäaikaisia tuotteita, pienentää 

hiilijalanjälkeä sekä varmistaa turvallinen ja kannustava työympäristö. (Fiskars Group, 

2024) 
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4  Ympäristövastuullisuus osana case-konsernin hankintatoimea 

Tämä pääluku muodostuu tutkimuksen empiirisestä osiosta, jossa syvennytään varsinaiseen 

case-konserniin Fiskars Groupiin. Luvussa käsitellään teoriaosuudessa esiteltyjä teemoja va-

litun case-konsernin näkökulmasta. Tarkoituksena on selvittää, miten ja millä keinoilla ym-

päristövastuullisuus toteutuu case-konsernin hankintatoimessa. Aluksi empiirisessä osiossa 

tutkitaan, mitä tavoitteita konserni on asettanut ympäristövastuullisuudelle ja miten näiden 

toteutumista voidaan mitata ja seurata. Tarkoituksena on tuoda esille keinot, joiden avulla 

case-konserni arvioi ja seuraa ympäristövastuullisuudelle asetettujen tavoitteiden toteutu-

mista tämän hankintatoimessa. Tämän jälkeen siirrytään toimittajavalintoihin, jossa arvioi-

daan, miten ympäristövastuullisuus näkyy konsernin toimittajien arvioinnissa ja näiden va-

lintakriteereissä. Lopuksi käsitellään ympäristövastuullisuuden toteutumisen merkittävim-

piä haasteita. Näiden avulla pyritään tunnistamaan tekijät, jotka vaikuttavat eniten ympäris-

tövastuullisuuden toteutumiseen. 

4.1  Ympäristövastuullisuuden tavoitteet, mittarit ja standardit 

Haastattelussa ilmeni, että ympäristövastuullisuuden tavoitteet ovat tärkeä osa Fiskars Grou-

pin hankintatoimea. Ympäristövastuullisuus merkitsee Fiskars Groupille kokonaisvaltaista 

ja jatkuvaa sitoutumista oman toiminnan ja koko arvoketjun ympäristövaikutusten vähentä-

miseksi. Haastateltavan mukaan ympäristövastuullisuudelle on asetettu selkeät tavoitteet, 

jotka on sisällytetty osaksi konsernin kestävän kehityksen strategiaa ja jotka ohjaavat han-

kintatoimen päätöksiä. Fiskars Groupin toiminta ja hankinnat perustuvat ympäristönsuojelun 

ja vastuullisuuden periaatteiden noudattamiseen (Fiskars Group, 2024).  

 

”Ympäristövastuullisuus hankinnoissa tarkoittaa selkeitä tavoitteita, joihin alihankkijoiden 

tulee sitoutua.” 

 

Haastateltava nosti esille, että merkittävimmät linjaukset on määritelty Supplier Code of 

Conductissa, joka sisältää asetettuja vaatimuksia liittyen päästöjen ja jätteiden hallintaan, 

kemikaalien käyttöön, ympäristön suojeluun ja vesien käsittelyyn. Ohjeistukset edellyttävät 
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ympäristösuojelun käytäntöjen noudattamista sekä toimittajien jatkuvaa kehittämistä ympä-

ristövaikutusten vähentämiseksi (Fiskars Group, 2024). Supplier Code of Conductin tarkoi-

tuksena on yleisesti ohjata hankintaketjua ja tukea tämän ympäristö- ja ilmastotavoitteita. 

Myös ympäristöpolitiikka ja lainsäädäntö ohjaavat konsernin toimintaa ja hankintoja. Haas-

tateltava korosti, kuinka erityinen huomio kiinnittyy siihen, että alihankinnat tukevat kon-

sernin asettamia tavoitteita.  

 

Haastateltavan mukaan Fiskars Groupin keskeisimmät tavoitteet ovat kiertotalouden edistä-

minen ja tämän sitoutuminen SBTi -aloitteen mukaisiin päästövähennystavoitteisiin. Kon-

serni on asettanut tavoitteekseen vähentää kasvihuonepäästöjä 60 % vuodesta 2017 vuoteen 

2030 mennessä. Lisäksi tavoitteena on vähentää kuljetuksen ja jakelun päästöjä 30 % (Fis-

kars Group, 2025b). Koko hankintatoimen kannalta on tärkeää, että toimittajat sitoutuvat 

samoihin tavoitteisiin kuin konserni. Fiskars Group on tehnyt linjauksen toimittajilleen, 

jossa 80 % toimittajista on asetettava SBTi -tavoitteet vuoteen 2029 mennessä (Fiskars 

Group, 2025b). Haastateltava korosti, että tämä velvoite näkyy käytännön tasolla päästövä-

hennysten seurannassa, riskien arvioinnissa ja tiiviissä yhteistyössä toimittajaverkoston 

kanssa. Konserni tukee toimittajia mahdollisimman aktiivisesti tavoitteiden saavuttamisessa 

muun muassa yhteisillä kehitys ohjelmilla ja koulutuksilla.  

 

”Keskeisiä tavoitteita ovat kiertotalouden edistäminen ja sitoutuminen päästötavoitteisiin, 

kuten SBTi. Erityisesti Scope 3 ja toimittajien omat SBTI tavoitteet ovat tärkeässä roolissa.” 

 

Kiertotalous näkyy myös asetetuissa tavoitteissa, mikä tulee näkymään entistä enemmän Fis-

kars Groupin hankintapäätöksissä ja materiaalivalinnoissa. Tavoitteena on vuoteen 2030 

mennessä, että suurin osa konsernin liikevaihdosta muodostuisi kiertotalouteen perustuvista 

tuotteista ja palveluista (Fiskars Group, 2024). Vuoden 2024 vuosikertomuksen mukaan 

kiertotalouteen perustuvista tuotteiden ja palveluiden osuus oli noussut jo 26 % (Fiskars 

Group, 2024). Lisäksi Fiskars Group on ilmoittanut tavoittelevansa nollapäästöjä koko ar-

voketjun tasolla vuoteen 2049 mennessä, mikä tarkoittaa, että kasvihuonepäästöt pyritään 

vähentämään vähintään 90 % (Fiskars Group, 2024). Myös Scope 1- ja Scope 2 -päästöt 

olivat vähentynyt 54 % vuodesta 2017 ja Scope 3-päästöt oli vähentynyt 44 % vuodesta 2018 

(Fiskars Group, 2025b). Konsernin resurssitehokkuuden sekä ympäristöpolitiikan tavoittei-

den kerrotaan jatkaneen kehitystä (Fiskars Group, 2025b). Kuvassa 5 on esitetty kootusti 
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Fiskars Groupin asettamat ympäristövastuullisuuden päätavoitteet, jotka muodostavat yh-

dessä osan konsernin vastuullisuusstrategiaa.  

 

 
 
Kuva 5. Fiskars Groupin ympäristövastuullisuuden päätavoitteet  

 

Fiskars Group seuraa aktiivisesti asetettujen tavoitteiden toteutumista standardoitujen ja 

määrällisten mittareiden avulla. Yksi ilmaston mittaamisen keinoista on GHG-protokollan 

mukaiset kasvihuonepäästöjen mittaukset, joista raportoidaan vuosittain.  Konsernissa seu-

rataan päästövähennyksiä kolmen eri päästömittarin avulla, joita ovat aiemmin mainitut 

Scope 1-, Scope 2- ja Scope 3 -päästöt. Haastattelija korosti erityisesti Scope 3 -päästöjä, 

jotka kattavat konsernin arvoketjun epäsuorat päästöt. Näillä päästöillä on merkittävä vaiku-

tus koko konsernin ilmastotavoitteiden saavuttamisen kannalta.  

 

Päästömittareiden lisäksi Fiskars Group seuraa ympäristövastuullisuuden edistymistä eri 

kiertotalouden mittareiden avulla. Konserni mittaa vuositasolla kiertotalouspohjaisten tuot-

teiden ja palveluiden osuutta liikevaihdosta. Kuten aiemmin mainittiin, konsernin tavoit-

teena on vuoteen 2030 mennessä, että suurin osa tuotteista ja palveluista perustuisi kiertota-

louteen, jonka vuoksi tämän toteutumista seurataan. Kiertotalouden edistymistä seurataan 

myös tuotekohtaisten kierrätysmateriaalien osuuden, pakkausmateriaalien kierrätettävyyden 
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ja tuotannon materiaalitehokkuuden eri tunnuslukujen kautta. Lisäksi konserni seuraa ja ra-

portoi näiden kokonaisjätemäärää, kierrätettyjen tuotteiden osuutta ja kaatopaikkajätteiden 

määrää. Ympäristövastuullisuuden seurantaa tukee myös konsernin asettamat energia- ja ve-

sitehokkuuden mittarit, joiden avulla tutkitaan kokonaisenergiankulutusta, uusiutuvan ener-

gian osuutta ja vedenkulutusta. (Fiskars Group, 2023b) 

 

Haastateltavan mukaan Fiskars Groupilla on käytössä ISO 14001 ja ISO 9001 -sertifikaatit, 

minkä lisäksi vastuullisuusraportointi toteutetaan GRI-standardien mukaisesti. Konserni 

hyödyntää GRI-viitekehystä erityisesti raportoinnin läpinäkyvyyden, vertailtavuuden ja kat-

tavuuden varmistamiseksi (Fiskars Group, 2023b). GRI-standardit määrittelevät tarkasti, 

mitä ympäristöön liittyviä osa-alueita konsernin tulee raportoida (Fiskars Group, 2023b). 

Näiden lisäksi Fiskars Group hyödyntää ulkopuolisia vastuullisuusarviointeja, jotka tukevat 

tavoitteiden toteutumisen seurantaa (Fiskars Group, 2023b).  

4.2  Toimittajavalinnat ja seuranta 

Haastateltava korosti, että toimittajavalinnoilla on huomattava merkitys ympäristövastuulli-

suuden toteutumisen kannalta, minkä vuoksi valinnoissa huomioidaan erityisesti toimittajien 

nykytilanne ja valmius sitoutua ympäristötavoitteisiin. Haastateltavan mukaan, ennen yh-

teistyön aloittamista toimittajille toteutetaan riskiarvioita ja mahdollisten epäkohtien kartoi-

tusta. Tässä kartoitetaan toimittajien kykyjä sitoutua ympäristövastuullisuudelle asetettuihin 

tavoitteisiin. Riskiarvioinnissa huomioidaan myös toimittajien maantieteellinen riskitaso, 

toimiala sekä näiden toiminnan koko (Fiskars Group, 2024). Lisäksi haastateltava painotti, 

ettei laatua voida koskaan uhrata ympäristötavoitteiden vuoksi. Käytännössä tämä tarkoittaa, 

että vaikka ympäristönäkökulmat ovat tärkeä osa toimittajavalintoja, ne eivät aina itsessään 

määritä toimittajavalinnassa tehtäviä päätöksiä. Joskus vertailua joudutaan tekemään mui-

den tekijöiden kesken, kuten hinnan tai toimitusvarmuuden kanssa.  

 

"Laatua ei koskaan uhrata muiden näkökulmien osalta. Tasapainottelua joudutaan joskus 

tekemään esimerkiksi hinnan tai toimitusvarmuuden kanssa.” 

 

Toimittajilta odotetaan haastateltavan mukaan muun muassa päästövähennystavoitteita sekä 

kierrätysmateriaalien käytön lisäämistä. Toimittajien tulee olla valmiina raportoimaan 
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vuosittain näiden Scope 1 ja 2 päästöistään Fiskars Groupille. Toimittajavalinnoissa paino-

tetaan erityisesti sitä, että näiden tulee olla valmiita sitoutumaan samankaltaiseen toimintaan 

mitä konserni noudattaa. Käytännön tasolla tämä näkyy esimerkiksi materiaalivalinnoissa.  

 

” Odotamme, että toimittaja sitoutuu samantyyppiseen toimintaan kanssamme.” 

 

Haastateltava korosti, että toimittajien on allekirjoitettava Supplier Code of Conduct toimin-

taohjeet, jossa näille asetetaan vähimmäisvaatimukset liittyen ympäristönäkökulmiin. Vä-

himmäisvaatimukset sisältävät muun muassa jätteiden vähentämisen, kierrätyksen ja ener-

giatehokkuuden parantamisen. Supplier Code of Conductin toimintaohjeiden edellytyksenä 

on, että toimittajat vievät nämä eteenpäin myös omille alihankkijoilleen. Toimittajien on siis 

sitouduttava seuraamaan ja valvomaan vaatimusten toteutumista. Tämän avulla voidaan var-

mistua, että asetetut vähimmäisvaatimukset toteutuvat koko arvoketjun tasolla. Lisäksi toi-

mittajilla tulee olla nimetty edustaja, jonka tulee viestiä aktiivisesti Fiskars Groupin kanssa 

mahdollisimman avoimesti, mikä mahdollistaa sujuvamman yhteistyön (Fiskars Group, 

2023a).  

 

Haastateltavan mukaan toimittajat suhtautuvat asetettuihin vaatimuksiin yleensä hyvin neut-

raalisti, sillä vastaavanlaisia vaatimuksia tulee myös muilta asiakkailta. Toimittajat itse toi-

vovat myös vastaavanlaisia tavoitteita ja sertifikaatteja omien tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Tämä tarkoittaa, että suurempia ongelmia ei siis yleensä synny toimittajien sitoutumisessa 

ympäristövaatimuksiin.  

 

Fiskars Group seuraa aktiivisesti toimittajien kykyjä sitoutua esimerkiksi SBTi tavoitteisiin, 

kiertotalouden edistämiseen ja ympäristöjalanjäljen hallitsemiseen kuten jätteiden ja veden 

käyttöön. Toimittajille suoritetaan sisäisiä ja ulkopuolisia auditointeja, jotka keskittyvät ym-

päristönäkökulmiin. Auditoinneille on asetettu tietyt säännöt, joiden mukaisesti näitä seura-

taan kuukausi tasolla. Vuonna 2024 Fiskars Group suoritti 81 vastuullisuus auditointia toi-

mittajilleen (Fiskars Group, 2024).  

 

Auditointien tuloksia ja tuloksellisuutta hyödynnetään erityisesti toimittajien yhteistyön ar-

vioinnissa sekä laadun ja toimittajasuhteen jatkuvuuden näkökulmasta. Haastateltavan mu-

kaan auditoinneista saadaan hyvä yleinen kokonaiskuva siitä, miten toimittajat täyttävät 
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asetetut vaatimukset. Lisäksi auditoinnit auttavat konsernia löytämään sellaisen kumppanin, 

joka täyttää parhaiten asetetut vaatimukset hinnan, laadun ja toimitusvarmuuden osalta. 

Haastateltava korosti, että auditointien avulla konsernin on myös mahdollista löytää kump-

paneita, jotka ovat vastuullisuustavoitteiltaan ja arvoiltaan konsernin kanssa samanhenkisiä. 

Tämä voi mahdollistaa pitkäaikaisia ja luotettavia toimittajasuhteita.  

 

Haastateltavan mukaan ympäristövastuullisuuden toteutumista seurataan kuukausittain han-

kintaorganisaatiossa, josta raportoidaan kuukausittain, vuosittain ja kvartaaleittain ulospäin, 

mikä mahdollistaa seurannan lyhyellä ja pitkällä aikavälillä. Seurannan ansiosta Fiskars 

Group saa arvokasta tietoa toimittajien sitoutumisesta ympäristövastuullisuuteen. Seuran-

nasta saatuja tietoja hyödynnetään myöhemmin kumppanien valinnassa ja hankintatoimen 

kehittämisessä, kuten sopivien toimijoiden löytämisessä, jotka tukevat ympäristötavoittei-

den saavuttamista.  

4.3  Ympäristövastuullisuuden toteutumisen haasteet  

Ympäristövastuullisuus ei toteudu välttämättä aina suunnitellusti, vaan varrella voi esiintyä 

erilaisia haasteita. Haastateltavan mukaan merkittävimmät haasteet syntyvät ulkoisista haas-

teista, kuten hintapaineista, logistiikasta ja uusien toimittajien mukaan ottamisesta. Erityi-

sesti kestävien raaka-aineiden rajallinen saatavuus, toimitusvarmuus ja korkeat hinnat vai-

keuttavat ajoittain konsernin ympäristövastuullisuuden toteutumista. Yhdysvallat ovat Fis-

kars Groupin yksi suurin ja merkittävin yksittäinen markkina-alue, jolla on keskeinen vai-

kutus konsernin toimintaan (Fiskars Group, 2024). Haastateltavan mukaan toimittajavalin-

toihin on vaikuttanut suoraan muun muassa Yhdysvaltojen markkinoiden tullimuutokset. 

Tullimuutosten lisäksi Yhdysvaltojen toimintaympäristöön liittyvät muun muassa geopoliit-

tiset riskit, kuten kauppasuhteisiin liittyvät jännitteet sekä mahdolliset pakotteet ja tuontira-

joitukset. Nämä voivat aiheuttaa haasteita konsernin hankinnoissa etenkin toimitusketjun 

häiriöiden kautta. (Fiskars Group, 2024) 

 

Haastateltava mukaan yhtenä tuoreimpana haasteena on kiristyvät sääntelymuutokset, kuten 

EUDR, CSRD, CSDDD ja CBAM, jotka luovat lisähaasteita ympäristövastuullisuuden to-

teutumiselle. Sääntelymuutokset tuovat mukanaan lisävaatimuksia muun muassa kustannus-

ten ja raportointivelvoitteiden osalta. Tämä vaikuttaa suoraan konsernin hankintaketjuun. 
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Haastateltavan mukaan esimerkiksi tulevien muutosten myötä päästöistä joudutaan maksa-

maan huomattavasti enemmän, mikä lisää konsernin paineita vähentää päästöjä entisestään.   

 

”Sääntely ja sisäiset tavoitteet tiukentuvat jatkossa, mikä korostaa entisestään ympäristö-

vastuullisuuden merkitystä hankinnoissa. Päästöistä joutuu maksamaan ja tavoitteet ovat 

tiukkoja.” 

 

Näiden lisäksi haastateltava nosti esille, että tavoitteiden asettaminen pienemmille toimitta-

jille on usein haastavampaa. Tämä johtuu esimerkiksi siitä, että pienemmillä toimittajilla ei 

ole välttämättä riittäviä resursseja tai osaamista täyttää asetettuja tavoitteita. Näissä tilan-

teissa on erityisen tärkeää neuvottelu, tuki ja tiivis yhteistyö. Haastateltava korosti, että myös 

sosiaaliset tekijät nousevat toimittajavalinnassa ja -seurannassa ympäristövastuullisuuden 

rinnalle keskeisiksi tekijöiksi.  
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5  Yhteenveto ja johtopäätökset  

Tämä pääluku muodostuu tutkimuksen yhteenvedosta ja johtopäätöksistä. Luvussa vedetään 

yhteen tutkimuksen tärkeimmät havainnot ja näitä tarkastellaan suhteessa teoriaosuudessa 

esiteltyihin teemoihin sekä alussa asetettuihin tutkimuskysymyksiin. Lopuksi tässä päälu-

vussa arvioidaan tutkimuksen luotettavuutta ja käsitellään mahdollisia jatkotutkimusai-

heita.   

 

Kuten tutkimuksen alussa mainittiin, suomalaiset yritykset ovat laadullisen tapaustutkimuk-

sen näkökulmasta edelleen suhteellisen vähän tutkittu kohde ympäristövastuullisuuden, toi-

mittajavalintojen ja hankintatoimen näkökulmasta. Aiempi tutkimus on keskittynyt enem-

män kvantitatiiviseen tutkimukseen ja kansainväliseen tutkimusympäristöön, mikä on jättä-

nyt pimentoon yksittäisten suomalaisten yritysten ja organisaatioiden konkreettisemman tar-

kastelun. Tämän tutkimuksen tavoitteena oli lähteä täydentämään tätä tutkimusaukkoa ja 

keskittyä nimenomaan suomalaiseen yksittäiseen konserniin osana kansainvälistä toimin-

taympäristöä ja perehtyä tämän hankintatoimen konkreettisiin ympäristövastuullisuutta edis-

täviin käytäntöihin.  

 

Tutkimuksen teoriaosuudessa hyödynnettiin aiempia ympäristövastuullisuutta käsitteleviä 

tutkimuksia ja tieteellistä kirjallisuutta, joiden pohjalta muodostettiin tutkimuksen teoreetti-

nen viitekehys. Tämän tarkoituksena oli muodostaa kokonaisvaltainen käsitys case-konser-

nin ympäristövastuullisuuden rakenteista, sille asetetuista ja ohjaavista tavoitteista, mitta-

reista ja standardeista. Huomiota kiinnitettiin myös toimittajavalintoihin ja niihin liittyviin 

käytäntöihin. Lisäksi tutkimuksessa perehdyttiin niihin haasteisiin, jotka voivat vaikeuttaa 

ympäristövastuullisuuden toteutumisen koko konsernin hankintatoimessa. Haasteiden tun-

nistaminen oli tärkeää, koska ne vaikuttavat tavoitteiden saavuttamiseen ja ympäristövas-

tuullisuuden toteutumiseen käytännön tasolla.  
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5.1  Vastaukset tutkimuskysymyksiin 

Tutkimuksen tavoitteena oli saada mahdollisimman kokonaisvaltainen vastaus päätutkimus-

kysymykseen kolmen asetettujen alatutkimuskysymysten avulla. Alatutkimuskysymykset 

muodostettiin niin, että ne tutkivat päätutkimuskysymystä, jonka tarkoituksena on selvittää, 

miten ympäristövastuullisuus toteutuu case- konsernin hankintatoimessa. Tässä osiossa käy-

dään ensin läpi asetetut alatutkimuskysymykset ja niiden vastaukset, jonka jälkeen lopulta 

vastataan päätutkimuskysymykseen.  

 

Mitä hankintatoimen tavoitteita ympäristövastuullisuudelle on asetettu ja miten näiden to-

teutumista seurataan? 

 

Ympäristövastuullisten hankintojen tavoitteet liittyvät ympäristövaikutusten vähentämiseen, 

materiaalien tehokkaaseen käyttöön ja kiertotalouden vahvistamiseen (Chen 2005; Song et 

al. 2017). Teoriaosiossa esitelty jaottelu tuotepohjaisiin ja prosessipohjaisiin tavoitteisiin, 

näkyy osana Fiskars Groupin hankintatoimea (Song et al., 2017). Tuotepohjaiset tavoitteet 

on nähtävillä Fiskars Groupin tavoitteissa muun muassa tarkoituksena lisätä ympäristöystä-

vällisten ja kierrätettävien materiaalien käyttöä ja kasvattaa kiertotalouteen perustuvien tuot-

teiden ja palveluiden osuutta. Tehtyjen havaintojen perusteella Fiskars Groupin tavoitteena 

on vuoteen 2030 mennessä muodostaa suurin osa konsernin liikevaihdosta kiertotaloutta tu-

kevista tuotteista ja palveluista. Tämä kuvastaa Song et al. (2017) esittämää näkemystä siitä, 

että tuotepohjaisilla tavoitteilla voidaan vaikuttaa suoraan hankittavien tuotteiden ympäris-

tövaikutuksiin. Tutkimuksen tuloksista selvisi myös, että kiertotalouspohjaisen liikevaihdon 

osuutta on saatu jo kasvatettua, minkä kehitys jatkuu kohti pidemmän aikavälin tavoitteita. 

Teorian mukaan ympäristövastuullisuus pitäisi sisällyttää sekä strategiselle tasolle että ope-

ratiiviselle niin, että pitkän aikavälin tavoitteet ohjaisivat hankintapäätöksiä (Chen, 2005; 

Song et al., 2017). Tehdyt havainnot osoittivat, että ympäristövastuullisuus on vahvasti 

osana Fiskars Groupin päätöksentekoa.  

 

Teoriaosiossa prosessipohjaiset tavoitteet on liitetty toimittajien kehittämiseen ja toimitus-

ketjun yhteistyöhön, mikä näkyy case-konsernin toimittajahallinnan erilaisina käytäntöinä ja 

ohjauksen keinoina (Song et al., 2017). Tämä näkyi tulososiossa toimittajille asetettuina vaa-

timuksina sitoutua ilmasto- ja ympäristötavoitteisiin, joiden tulee olla linjassa case-
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konsernin kanssa. Fiskars Group hyödyntää hankintatoimessa myös Supplier Code of Con-

duct -ohjeistoa (Jedynak, 2018). Tuloksista ilmeni, että nämä sisältävät selvät linjaukset 

päästöjen hallinnasta, jätteiden käsittelystä, vedenkäsittelystä ja kemikaalien turvallisista 

käytöistä. Lisäksi tuloksista havaittiin, että case-konserni painottaa päästöjen seurantaa, eri-

tyisesti Scope-3-päästöjä, jotka ovat tärkeä osa tavoitteiden toteutumista.  

 

Asetettujen ympäristövastuullisuuden tavoitteiden toteutumista seurataan tulosten mukaan 

Fiskars Groupissa eri ympäristömittareiden ja raportointikäytäntöjen avulla. Tulososion pe-

rusteella Fiskars Group hyödyntää useita eri ympäristömittareita kuten päästöjen, materiaa-

litehokkuuden, jätevirtojen, kierrätysasteen sekä energian ja veden kulutusta, jotka vastaavat 

teoriaosion ympäristömittaamisen yleisimpiä keinoja (Ahi & Searcy, 2015). Seuranta kes-

kittyy puolestaan kiertotalouden tuotteisiin, kierrätysmateriaaleihin ja kasvihuonekaasu-

päästöihin, joita mitataan vuositasolla hyödyntäen GHG-protokollaa. Fiskars Groupin pääs-

töseuranta muodostuu Scope 1-3 päästöistä, joista aiemmin mainitut Scope 3-päästöt muo-

dostavat merkittävimmän osan koko konsernin arvoketjun ilmastovaikutuksista. Tehtyjen 

havaintojen perusteella asetetut päästövähennystavoitteet ovat edistyneet suunnitellusti. 

Scope 1 ja 2-päästöt ovat vähentyneet 54 % ja Scope 3-päästöt 44 %. Nämä ovat yhdenmu-

kaisia teoriaosuuden kanssa, jonka perusteella päästöjen laaja seuranta auttaa yrityksiä ke-

hittämään ympäristövastuullisuutta koko toimitusketjun tasolla (WRI & WBCSD, 2004).  

 

Seurannan lisäksi tutkimuksessa saatiin selville, että case-konserni hyödyntää erilaisia kan-

sainvälisiä standardeja ja raportointikehyksiä, kuten ISO 14001 ja ISO 9001 -standardeja. 

Nämä ovat Kannanin et al. (2013) mukaan tärkeitä ympäristövastuullisuuden seurannan ja 

hallinnan keinoja. Lisäksi Fiskars Group raportoi vuosittain tämän ympäristövastuullisuuden 

edistymistä GRI-standardien mukaisesti, mikä vahvistaa tämän läpinäkyvyyttä (WRI & 

WBCSD, 2004).  

 

Miten ympäristövastuullisuus toteutuu toimittajavalinnoissa ja miten tätä seurataan? 

 

Tutkimuksen tulosten perusteella ympäristövastuullisuus näkyy selkeästi asetettuina kritee-

rinä. Tästä pystyttiin havaitsemaan, että Fiskars Group arvioi toimittajavalinnoissa toimitta-

jien valmiuksia sitoutua ympäristötavoitteisiin. Riskienhallinta nousi yhdeksi merkittäväksi 

osaksi toimittajavalintoja, mikä tukee erityisesti aiemmin esitettyä kirjallisuutta, jonka 
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perusteella suuri osa yritysten ympäristövaikutuksista syntyy nimenomaan toimitusketjuissa 

(Isaksson et al., 2010). Tämän vuoksi toimittajavalinnat tulee tehdä mahdollisimman huo-

lellisesti. Tähän liittyvät käytännöt osoittavat sen, että case-konserni pyrkii tunnistamaan 

kyseiset riskit jo ennen yhteistyön aloittamista, mikä tukee toimitusketjun hallintaa (Seuring 

& Müller, 2008).  Tuloksissa ilmeni, että Supplier Code of Conduct -ohjeisto ei koske vain 

suoria toimittajia, vaan ulottuu myös alihankkijatasolle, mikä laajentaa ympäristövastuulli-

suuden vaikutukset koko arvoketjuun. Tämä vastaa teoriaosiossa esitettyä näkemystä, jonka 

mukaan Supplier Code of Conduct -ohjeistot toimivat tehokkaana keinona vastuullisuuden 

edistämisessä (Jedynak, 2018). Tehtyjen havaintojen perusteella valvontavastuu alihankki-

joiden osalta kohdistuu kuitenkin pääosin toimittajille konsernin asettamien vaatimusten 

kautta, mikä korostaa luottamuksen merkitystä näiden toimittajasuhteissa. Tutkimuksen tu-

lokset osoittivat, että toimittajat suhtautuvat asetettuihin vaatimuksiin pääosin hyvin. Vaati-

mukset koetaan osana normaalia yhteistyötä toimittajien ja Fiskars Groupin välillä.  

 

Tutkimuksesta havaittiin, että pitkäaikaiset ja luottamukseen perustuvat suhteet muodostavat 

tärkeän kokonaisuuden, mikä helpottaa toimittajasuhteiden välistä yhteistyötä ja ympäristö-

tavoitteiden saavuttamista. Tutkimuksen perusteella toimittajien toimintaa ja ympäristövai-

kutuksia seurataan suunnitelmallisesti ja monipuolisesti erilaisten auditointien ja raportointi 

keinojen avulla. Toimittajilta vaaditaan selkeästi konkreettisia toimenpiteitä, joita ovat tu-

loksissa havaitut päästöjen mittaaminen ja vuosittainen raportointi Scope 1- ja Scope 2-pääs-

töistä, kierrätysmateriaalien käyttö ja sitoutuminen SBTi-tavoitteisiin. Näiden avulla Fiskars 

Group pystyy varmistamaan, että ympäristövastuullisuudelle asetetut tavoitteet muutetaan 

mitattaviksi ja seurattaviksi. Teoriaosiossa mainittiin kuitenkin, että täyden ympäristövas-

tuullisuuden edellytyksenä olisi koko toimitusketjun kattava ohjaus ja seuranta (Ahi & 

Searcy, 2015; WRI & WBCSD, 2004).  

 

Fiskars Group suorittaa toimittajilleen niin sisäisiä kuin ulkoisia auditointeja, mikä osoittaa, 

että tämä pyrkii aktiivisesti arvioimaan toimittajiaan. Nämä antavat toimittajille mahdolli-

suuden osoittaa, miten nämä toteuttavat asetetut vaatimuksia käytännön tasolla. Auditointien 

avulla Fiskars Groupin on mahdollista saada kokonaisvaltainen kuva toimittajien suoriutu-

misesta erityisesti ympäristövastuullisuuden osalta. Lisäksi auditoinnit tarjoaa Fiskars Grou-

pille mahdollisuuden löytää toimittajien kehityskohtia, mikä tukee teoriaosuudessa esitettyä 

näkemystä auditointien roolista (Zimmeri et al., 2016). Teoriaosiossa tuotiin esille, että 
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jatkuva ja mahdollisimman kattava toimittajaseuranta on tärkeä osa vastuullisia hankintoja 

ja ympäristövastuullisuuden toteutumista (Kannan et al., 2013; Zimmer et al., 2016). Fiskars 

Group on onnistunut hyvin vakiinnuttamaan ympäristövastuullisuuden osaksi näiden toimit-

tajavalintoja ja toimitusketjun hallintaa. Ympäristövastuullisuuden lisäksi toimittajavalintoi-

hin ja hankintapäätöksiin vaikuttavat myös muut vastuullisuuden ulottuvuudet, erityisesti 

tuloksissa esille nostettu sosiaalinen vastuullisuus. Tämä tukee Elkingtonin (1998) esittämää 

näkemystä siitä, että vastuullisuuden eri ulottuvuudet kytkeytyvät toisiinsa eikä niitä voida 

toteuttaa toisistaan irrallisina.  

 

Millaisia haasteita ympäristövastuullisuuden toteutumiseen liittyy? 

 

Appolloni et al. (2014) mukaan haasteet voidaan luokitella sisäisiin ja ulkoisiin haasteisiin, 

mikä oli tunnistettavissa myös saaduissa tuloksissa. Tehtyjen havaintojen perusteella Fiskars 

Groupin suurimmat haasteet liittyvät enimmäkseen ulkoisiin haasteisiin. Merkittävimmät 

haasteet liittyivät sääntelyn kiristymiseen, markkinatilanteeseen ja sen vaihteluun, jotka vas-

taavat teoriaosiossa esiteltyjä ulkoisia haasteita (Appolloni et al., 2014). Haastateltavan mai-

nitsemat uudet sääntelymuutokset, kuten EUDR, CSRD, CSDDD ja CBAM haastavat ym-

päristövastuullisuuden toteutumista kustannusten ja raportointivelvoitteiden osalta. 

 

Lisäksi markkinapaineet ja logistiikka nousivat esille merkittävänä haasteena. Näiden tuo-

mat haasteet liittyivät haastateltavan mukaan muun muassa raaka-aineiden rajalliseen saata-

vuuteen, korkeaan hintatasoon ja toimitusvarmuuteen. Tutkimuksen perusteella myös pie-

nempien toimittajien resurssirajoitteet vaikeuttavat toimittajavalintoja, koska näillä ei vält-

tämättä ole riittäviä resursseja vastata asetettuihin ympäristövastuullisuuden vaatimuksiin tai 

muihin vaatimuksiin.  

 

Lisäksi tutkimuksen tuloksista havaittiin, että Fiskars Group ei missään tapauksessa luovu 

tuotteiden laadusta. Näiden havaintojen perusteella Fiskars Group joutuu ajoittain tasapai-

nottelemaan ympäristövastuullisuuden ja muiden tekijöiden välillä. Tämä rajoittaa konser-

nin mahdollisuuksia tehdä täysin ympäristövastuullisia valintoja, vaikka ympäristövastuul-

lisuus onkin keskeinen osa tämän hankintatoimea. 

 

Miten ympäristövastuullisuus toteutuu case-konsernin hankintatoimessa? 
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Kaiken kaikkiaan voidaan todeta, että ympäristövastuullisuus on oleellinen osa Fiskars 

Groupin hankintatoimea. Tämä on sisällytetty osaksi Fiskars Groupin hankintatoimea, ja 

ympäristövastuullisuudesta on muodostettu merkittävä kokonaisuus, joka tukee konsernin 

strategista toimintaa. Ympäristövastuullisuus on selvästi sisällytettynä konsernin koko han-

kintaprosessiin, mikä näkyy tämän asettamissa pitkän aikavälin tavoitteissa ja hankintatoi-

men eri käytännöissä. Kokonaisuudessaan Fiskars Groupin ympäristövastuullisuuden to-

teutuminen perustuu selkeisiin tavoitteisiin ja suunniteltuihin toimintatapoihin. Kuten tut-

kimuksessa havaittiin, pelkkä ympäristövastuullisuuden huomioiminen ei jokaisessa tilan-

teessa yksin riitä toteuttamaan case-konsernin hankintatoimen vastuullisuustavoitteita. Tä-

män rinnalla on huomioitava myös muita teoriaosiossa esiteltyjä vastuullisuuden ulottu-

vuuksia, kuten sosiaalinen vastuullisuus, etenkin osana toimittajahallintaa (Rogers & Hud-

son, 2011).  

 

Konserni on asettanut hyvin kunniahimoiset tavoitteet liittyen ilmastoon ja kiertotalouteen. 

Kokonaisuudessaan ympäristövastuullisuuden edistymistä ja toteutumista seurataan aktiivi-

sesti ISO 14001 -ympäristöjohtamisjärjestelmän, GRI-raportointikäytännön ja GHG-proto-

kollan avulla, jotka olivat teoriaosuudessa mainittuja ympäristövastuullisuuden ohjauksen ja 

seurannan välineitä. Tutkimuksen tulosten perusteella ympäristövastuullisuus ei kuitenkaan 

sivuuta koskaan esimerkiksi tuotteiden laatua. Tämä osoittaa, että ympäristövastuullisuus on 

osa laajempaa hankintatoimen kokonaisuutta, jossa konsernin tulee suorittaa tasapainottelua 

muidenkin tekijöiden välillä kuten hinnan tai toimitusvarmuuden.  

 

Tehtyjen havaintojen perusteella voidaan todeta, että Fiskars Group on sisällyttänyt ympä-

ristövastuullisuuden tärkeäksi osaksi toimittajavalintoja. Toimittajilta edellytetään vahvaa 

sitoutumista konsernin vastuullisuustavoitteisiin, mitä ohjaavat erityisesti asetetut Supplier 

Code of Conduct -ohjeistukset sekä sisäiset ja ulkoiset auditoinnit. Lisäksi konserni tukee 

tavoitteiden saavuttamista panostamalla alihankkijoiden koulutuksiin sekä käyttämällä SBTi 

-tavoitteita osana näiden tavoitteiden ja vastuullisuuden varmistamista. 

 

Toimittajien välinen yhteistyö nousi myös keskeiseksi ympäristövastuullisuuden toteutumi-

sen keinoksi, mikä johtuu siitä, että suurin osa ympäristövaikutuksista syntyy toimitusket-

jussa. Ympäristövastuullisuus toteutuu toimittajayhteistyössä tulosten perusteella yhteisten 

tavoitteiden asettamisen, vaatimusten sekä arviointikäytäntöjen kautta.	Tehtyjen havaintojen 
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perusteella alihankintaketjun ohjaus on enemmän toimittajien vastuulla, minkä vuoksi kon-

sernin seuranta ympäristövastuullisuuden toteutumisesta koko alihankintaketjussa jää tulos-

ten perusteella rajalliseksi. Tästä huolimatta Fiskars Groupille on tärkeää luottamus ja yh-

teistyö toimittajien välillä, minkä perusteella voidaan todeta, että tiedon jakaminen toimii 

keskeisenä välineenä ympäristövastuullisuuden varmistamisessa.  

 

Tutkimuksesta havaittiin, että pienempien toimittajien resurssirajoitteet voivat muodostaa 

merkittävän haasteen liittyen asetettujen vastuullisuusvaatimusten toteutumiseen. Näin ol-

len, vaikka ympäristövastuullisuus onkin Fiskars Groupille tärkeä tavoite, jota konserni pyr-

kii aktiivisesti edistämään, tämä voi edellyttää tehostettua ohjausta ja seurantaa erityisesti 

riskialttiimpien toimittajien osalta. Nämä tekijät haastavat ympäristövastuullisuuden toteu-

tumista koko arvoketjun tasolla. Konserni pyrkii kuitenkin panostamaan aktiivisesti alihank-

kijoiden koulutuksiin ja asetettuihin SBTi -tavoitteisiin, jotta myös alihankkijat voisivat vas-

tata paremmin ympäristövastuullisuuden vaatimuksiin. Resurssien aiheuttamien rajoitteiden 

lisäksi tuloksista havaittiin, että ympäristövastuullisuuden toteutumista haastaa erityisesti ul-

koiset markkina- ja toimintaympäristötekijät, kuten raaka-aineiden saatavuus, geopoliittiset 

riskit ja toimitusketjun epävarmuudet. Nämä osoittavat, että ympäristövastuullisten tavoit-

teiden saavuttaminen edellyttää tiivistä yhteistyötä myös ulkopuolisten toimijoiden kanssa.	
 

Kokonaisuudessaan Fiskars Group on onnistunut tunnistamaan ympäristövastuullisuuden 

toteutumiseen liittyvät keskeisimmät haasteet, joihin tämä pyrkii vaikuttamaan mahdolli-

suuksien mukaan. Vaikka haasteet vaikeuttavat ympäristövastuullisuuden toteutumista, tut-

kimuksen perusteella voidaan todeta, että Fiskars Group pyrkii aktiivisesti kehittämään tä-

män toimintaa ja sopeutumaan muuttuviin tilanteisiin. Saatujen tulosten perusteella voidaan 

todeta, että Fiskars Groupin ympäristövastuullisuuden toteutumista rajoittaa osittain niin si-

säiset, mutta eniten ulkoiset tekijät. Tästä huolimatta konsernin asettamat toimintamallit ja 

kunnianhimoiset tavoitteet osoittaa selkeää pyrkimystä kohti ympäristövastuullisempaa han-

kintatoimea. 

5.2    Luotettavuus ja jatkotutkimusmahdollisuudet 

Tämä tutkimus oli rajattu yksittäiseen suomalaiseen konserniin, mikä tarkoittaa, että yleisesti 

ottaen tutkimuksen kokonaisotanta jäi osittain rajalliseksi. Saatuja havaintoja ei voida siis 
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yleistää kaikkiin toimialaa koskeviin yrityksiin, mikä on huomioitava, kun tarkastellaan tut-

kimuksen luotettavuutta. Koskisen et al. (2005) mukaan tapaustutkimukselle on kuitenkin 

ominaista tutkia yhtä kohdetta tietystä näkökulmasta, mikä on yleisesti hyödynnetty mene-

telmä kvalitatiivisessa tutkimuksessa. Tässä tutkimuksessa tapaustutkimus oli aiheellinen 

valinta, sillä tarkastelun kohteena oli nimenomaan yksi valittu kohde, johon haluttiin pereh-

tyä mahdollisimman syvällisesti ympäristövastuullisten hankintojen näkökulmasta (Eriks-

son & Koistinen, 2014).  

 

Aineistona hyödynnettiin sekundääriaineistoa ja primääriaineistoa. Empiirisessä osiossa 

hyödynnettiin haastatteluvastauksia, jotka toteutettiin case-konsernin yritysvastuusta ja si-

dosryhmäsuhteista vastaavan johtajan kanssa. Yksi haastatteluun liittyvä haaste oli se, että 

haastateltava pystyi halutessaan rajaamaan vastauksiaan siten, ettei tämä paljasta kaikkia 

yksityiskohtia case-konsernin toiminnasta. Lisäksi tutkimuksen luotettavuutta rajoittaa se, 

että aineisto perustui vain yhden haastateltavan näkemyksiin, mikä edellytti vastausten kriit-

tistä tarkastelua. Useamman haastateltavan käyttö olisi parantanut tutkimuksen luotetta-

vuutta tässä tapauksessa. Tämän takia haastattelun tueksi valittiin sekundääriaineisto, jotta 

haastateltavan vastauksia pystyttiin täydentämään, tukemaan ja varmistamaan.  

 

Saatujen vastausten ja löydösten perusteella mitään rajauksia ei ollut havaittavissa. Tutki-

muksen luotettavuutta lisäsi se, että aineisto koostui useista eri lähteistä. Empiirinen osio 

koostui case-konsernin virallisista vastuullisuusraporteista ja vuosikertomuksista sekä haas-

tatteluaineistosta. Case-konsernin raportit ja vuosikertomukset olivat hyvin avoimia ja tar-

josivat kattavaa tietoa konsernin aiempien vuosien saavutuksista, käytännöistä, haasteista ja 

tavoitteista. Näitä tietoja täydennettiin haastatteluaineiston avulla, mikä tuki jo saatua tietoa 

syventäen teorian ja empiiristen havaintojen välistä tarkastelua. Näiden perusteella voidaan 

todeta, että yleisesti saadut aineistot ovat tutkimuksen tavoitteisiin eli ympäristövastuullisiin 

hankintoihin verrattuina riittävän luotettavia. 

 

Koska tutkimus keskittyi vain yhteen valikoituun suomalaiseen konserniin, jatkotutkimuksia 

voisi toteuttaa useasta suomalaisesta tai kansainvälisestä konsernista, jolloin vertailtavuus 

kasvaisi, eroavaisuudet ilmenisivät selkeämmin ja tulosten yleistettävyys parantuisi. Tässä 

olisi mahdollista hyödyntää monipuolisempaa ja laajempaa aineistoa, kuten useampia haas-

tatteluita, joiden avulla aiheen näkökulmasta tulisi selvästi laajempi. Jatkotutkimusaiheeksi 
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sopisi myös muiden vastuullisuuden ulottuvuuksien, kuten sosiaalisen vastuullisuuden tar-

kastelu yhdistettynä ympäristövastuullisuuteen. Kuten Dyllick ja Hockerts (2002) korosti-

vat, kolmen eri vastuullisuuden ulottuvuuden tasapainottelun avulla yritykset tukevat koko 

yhteiskunnan kestävyyttä ja vastuullisuuden kehitystä. Sosiaalisen ja ympäristövastuullisuu-

den yhteinen tarkastelu tarjoaisi kattavampaa ymmärrystä siitä, miten vastuullisuus toteutuu 

ja näkyy konsernin hankintatoimessa koko hankintaketjun tasolla eikä pelkän ympäristövas-

tuullisuuden näkökulmasta.  
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LIITTEET  

 
Liite 1. Haastattelukysymykset 

 
Taustakysymykset:  
 

• Mikä on tämänhetkinen työtehtäväsi ja vastuualueesi?  
• Miten kauan olet työskennellyt tämänhetkisen tehtäväsi parissa? Millaisissa tehtä-

vissä olet aiemmin työskennellyt? 
 

1. Ympäristövastuullisuus 
 

• Mikä merkitys ympäristövastuullisuudella on teidän hankintatoimessanne ja mitä 
tämä tarkoittaa konkreettisesti? 
 

• Mitä hankintojen tavoitteita olette määrittäneet ympäristövastuullisuuden osalta?  
 

• Miten asetetut tavoitteet näkyvät teidän hankintatyössänne, kuten hankintaproses-
seissa ja niitä ohjaavissa käytänteissä?  
 
 

2. Toimittajat  
 

• Miten sisällytätte ympäristövastuullisuuden toimittajien valintoihin, ja kuinka tämä 
näkyy näiden arvioinnissa ja tähän liittyvissä prosesseissa?  

 
• Mitä ympäristövastuullisuuden linjauksia ja vaatimuksia olette asettaneet toimitta-

jille? Onko sinulla mitään esimerkkitapausta, jossa ympäristövastuullisuuden lin-
jaukset ovat nousseet merkittävään 3asemaan?   
 

• Kun teette toimittajavalintoja, miten suuri rooli ympäristövastuullisuudella on mui-
den tekijöiden lisäksi, kuten esimerkiksi hinnan tai toimitusvarmuuden? 

 
• Miten toimittajat reagoivat teidän asettamiin vaatimuksiin? Onko jotain esimerkkiä 

tilanteesta, joka on sujunut hyvin tai jokin, jossa on ilmennyt haasteita?  
 

3. Ympäristövastuullisuuden seuranta 
 
• Miten seuraatte ja arvioitte sisäisesti konsernin ympäristövastuullisuutta? Miten 

tämä näkyy puolestaan ulkoisesti esimerkiksi toimittajien kohdalla?  
 

• Millaisia seurannan keinoja teillä on ympäristövastuullisuuden toteutumisen var-
mentamiseen? Millaisia mittareita, raportointikäytäntöjä tai auditointeja hyödyn-
nätte?  
 



 

 

51 

• Millä tavoin hyödynnätte seurannasta saatuja tietoja ja miten nämä auttavat paran-
tamaan hankintojanne ympäristövastuullisuuden osalta? 

 
4.  Haasteet ja tulevaisuuden näkymät 

 
• Millaisia ongelmia tai vaikeuksia olette kohdanneet ympäristövastuullisuuden edis-

tämisessä? Onko jotain tiettyä asiaa, joka on aiheuttanut näitä? 
• Odotatko jonkinlaisia muutoksia ympäristövastuullisuuden kehityksessä tulevina 

vuosina? 
 
Lopuksi 

• Onko sinulla mitään lisättävää kysymyksiin tai haastatteluun liittyen?  
 
 
 

 

 
  

 


